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INTRODUCCION 

Con el pt"opósito de procurar nuevos rec;ursos al Estado pero de tal manen que 

no se desaliente al contribuyente de continuar con su rraba~ ahorro e inversión; 

adem•s de que se plantea como una fonna de combatir la evasión fiKal., se seftala en 

la iniciativa de Ley enviada por el Poder Ejecutivo Federal al Congre90 de la Unión, 

que propone .. entre otros aspectos; la creación de un nuevo impuesto federal que sea 

comp!cmentario del impuesto sobre la renta y que se denomin_. Impuesto al Activo 

Neto de tas Empresas.. nombre que el Poder Legislativo Federal., ya en ta creación de 

la Ley respectiva. modificó para quedar como Impuesto al Activo de las Empresas. 

porque se consideró que la palabra "neto" podria causar confUsión en el sentido de 

que pudiera significar alguna piramidación del tributo y como consecuencia. una 

doble tributación. 

Fué el 1 o. de enero de l 989 cuando entró en vigor la Ley del Impuesto al Activo 

de las Empresas,. publicindosc el 31 de diciembre de 1988 en el Diario Oficial de la 

Federación~ y con ello. se generó un gran desconcierto e inconformidad en el foro 

mexicano. 

El sistema impositivo en México en muchas ocuiones rebasa los limites de la 

justicia para el contribuyente en virtud. de que sus tasas para los diferentes 

impuestos son muy altas. un ejemplo de ello es la tasa de 34~/º que se impone para el 

pago del impuesto sobre la renta; otro es la tasa que recientemente se elevó al 1 So/o 

para el impuesto al valor agregado. En otros casos. el legislador. en su af"im por tratar 

de evitar por medio de la creación de leyes,. la evasión fiscal; crea impuestos que 

desde su origen nacen con un desapego a nuestra legislación fundamental; 

concretamente. a nuestra Constitución Federal. 

El impuesto al Activo de las Empresas es un tributo que desde su entrada en 

vigor. ha sido impugnado e inclusive. ha sido atacado con argumentos diversos que 



persi¡paen la clcelaración de su inconstituciona1idad; pero de manera sistemática el 

Poder Judicial Federal en sus dec:isiones otorgaba la .- iOl sentir del legislmdor y 

siem¡we se c:aliticó de c:onstituc:ional al impuesto. Fu6 U- el Ulo de l99S. en el 

mes de qosto, que salieron a la luz p6btica tres ejecutorias en las que finalmente ta 
Supema CO!rle de Justicia de la Nación. aban ya renovada, dec:laró que este 

impuesto quebranta los principios constitucionales de proporcionalidad y de equidad 

contenidos en el articulo 31 ftacción IV de nuesua Carta Magna. por dos aspectos 

fundamentales que deben seguir todo tipo de impuestos: 

El primer aspecto, es que la Ley del Impuesto al Activo de las Empresas no 

contempla un medio pan que el contribuyente pueda desvirtuar la presunción de 

aanancia minima que es el objeto del gravamen; entonces, ésta no respeta la 

proporción que debe existir en el inaJeso que se tiene y el pago del impuesto. ya que 

debcrin pagar tam.bién el impuesto al activo aquellos contribuyentes que no 

hubiesen tenido la ganancia minima que se presume. es decir. no se toma en cuenta 

la capacidad contributiva. 

Otro aspecto constitucional del que carece la Ley del Impuesto al Activo. es que 

exenta de pago a tas empresas que componen el Sistema Financiero. que a pesar de 

que eminentemente realizan actividades empresariales y tienen activos destinados 

para ello. se les cdmió de su obligación tributaria durante mucho tiempo. Con esa 

exención se violó ~1 principio de equidad al tratar de una manera desigual a sujetos 

connibuyentes iguales. 

Esperemos que las decisiones anteriores de nuestra Suprema Corte de Justicia de 

la Nación que declaran ta inconstitucionalidad del impuesto al activo. sean el 

principio de Wl estudio a conciencia sobre el impuesto de mérito y que tenga como 

desenlace la total desaparición del mismo en vinud de que no ha cumplido 

exactamente con las expectativas con las que fué ere.do, unén de su 

inc:onstituc~ 
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CAPITULO l. ANTECEDENTES DE SU CREACION. 

a) EN ALGUNOS PAISES. 

Dentro de la República Argentina. se está pre><:UFando que el sistema impositivo 

se caracterice por su eficiencia y por su simplicidad. 

La recaudación total del afto de 1994., fué del 97°/o.. dentro de los impuestos que 

coadyuvaron a consepi.r esa cifra fie;uraron entre otros. el impuesto sobre 

ganancias-activos que se divide en empresas y en'personas. Este Unpuesto contó en 

su última tasa o alicuota como se le denomina en el sistema argentino. del 300/o para 

las empresas y del 11% al 300/o para las personas, según se sitúen dentro de tas 

hipótesis contenidas en ta legislación fiscal. 

La cantidad pagada por concepto del impuesto a las ganancias por las empresas, 

se tomará a cuenta para el pago del impuesto a los activos. el cual. tiene una tasa del 

lo/o. En esta etapa. et procedimiento de acreditarnicnto para el impuesto a los activos 

en Argentina,, se asemeja a la iniciativa de ley enviada por el Ejecutivo Federal, para 

la creación del Impuesto al Activo Neto de las Empresas, como se denominó en el 

mismo documento, que dentro de su articulo 2o. se sci\ala lo siguiente: ... "podrá 

acreditar una cantidad equivalente al impuesto sobre la renta que por sus actividades 

empresariales haya pagado en el mismo ejercicio o pague en sus ttcs ejercicios 

siguientes ... " Como se observa del texto del proyecto de ley, se pretendía que una 

cantidad equivalente del pago del impuesto sohl'e la renta,. se acreditara al pago del 

itnpuesto al activo; situación que una vez analiz.ada por el Congreso de la Unión. en 

su dictamen; consideró que seria más conveniente acreditar el importe de lo pagado 

por concepto de impuesto al activo contra lo pagado por el impuesto sobre la ren~ 

en vinud de que seria mucho más fácil el acrcditamiento de un impuesto núnimo, 

sobre un impuesto mayor como es el impuesto sobre ta renta. 
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El ~to a los ac::ti"°" en la Repúblic:a Aracntina. paulad-te filé 

eliminado por sec::tores y en julio de 1995 filé eliminado c::ompletamente, c::on lo que 

se sigue con la tendenc;:ia que ha existido a nivel mundial en el sentido de abro8U' los 

impuestos que graven a los activos de los contribuyentes; situación que nuestro 

sistema naexicano de tributac;:ión aún no alcanza. pero que seguramente. para bien de 

los sujetos contribuyentes del mismo y en pro de la justicia; deberá deuparecer. 

En Espaiia existe un impuesto que puede ser equivalente al impuesto al activo 

de México; y se denomina: Impuesto sobre el Patrimonio. 

Este impuesto grava tanto a las personas flsicas residentes en Eapalla. como a 

las no residentes. Las personas fisicas residentes se encuentran obligadas al pago de 

este impuesto por la totalidad de sus bienes, lo que se denomina: "patrimonio 

mundial" y se sencrari a1 31 de diciembre de cada afto. La valoración del patrimonio 

mundial se deberá hacer de acuerdo con la normatividad fisc;:al. 

·""' los contribuyentes obligados al pago de este impuesto no l'esidentes. deber"1 

tributar por los bienes situados dentro de Espai\a y por los derechos ejercitabtes 

dentro del país. La ley contempla la aplicación de convenios intcmac;ionales que 

pueden afectar a estos sujetos contribuyentes no residentes. 

Existe dentto de la ntisma ley una serie de bienes exentos de este impuesto. 

como son. entre otros: los que fonnan parte del patrimonio histórico espallol: las 

obras de ane y las antigüedades. cuyo valor no supere cienos límites establecidos en 

la propia ley; los derechos consolidados de los participes en planes y Condos de 

pensiones; etc. 

A las penonas residentes se les concede una exención de l .S millones de pesetas 

en su base gravable y que probablemente sea incl'elDCntada; mientras que a las no 

residentes no se les concede cantidad exenta alguna.. 
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U mecánica para calcular el impuesto a pagar se basa en una tabla con 
diCerentes escalas, que se compone de cuatro colwnnas: la primera se refiere a la 

cantim.d en pesetas, cuyo limite servin pan detenninar la base liquidable; la 

segunda columna contiene la cuota a pepr; la ten:eni de ellas contempla el resto de 

la base liquidable con un limite en pesetas; y la última es la que determina el tipo 

aplicable. es decir. la tasa. Ejemplo: 

Base liquidable Cuota a pagar Resto base Tipo aplicable 

hasta pesetas. (pesetas) liquidable. Haata (%) 

pesetas. 

200.000.000 1,275,000 200.000.000 1.30 

b) EN MEXICO. EXPOSICION DE MOTIVOS DE LA LEV. 

AJ ser enviada la iniciativa de ley que establece. ref"onna, adiciona y deroga 

diversas disposiciones fiscales. el E:jecutivo Federal argwncntó que las propuestas 

contenidas en la iniciativa tienden a mejorar Ja legislación impositiva federal y a 

procurar recursos al Estado, pero de manera tal que no se desaliente el trabajo, el 

ahono y la inversión. 

Tambien se seftaló que las ref"onnas tendrán como punto de llegada la 

estabilización de la economfa y el crecimiento económico, f'ortaJeciendo las finanzas 

públicas y combatiendo la evasión y elusión fiscales. 

Va en el aspecto particular. Ja iniciativa presidencial propone la creación de un 

nuevo impuesto de caníc::ter Cederal, que ser6 complementario del impuesto sobre la 

renta y que llevará el nombre de "Impuesto al Activo Neto de las EmpFCsas". 



Según la pn>pucsta del Ejecutivo Fedel'al. el impuesto en c:ucstión. se regirlo poi" 

los siguientes lineamientos: 

"El impuesto mencionado se c:onc::ibe como un aravamen a cargo de las 

empresas residentes en México o de establecimientos pennancntcs de empresas 

extru.jCl'aS. mismo que grava con una tasa del 2-Yo. el valor anual del activo neto 

afecto a la realización de actividades empresariales". 

El impuesto al activo neto de las empresas. se "usaril poi" ejercicio fiscal. 

En relación al acreditamiento por ta complcmenblc:ión que se manejó en la 

propuesta de ley. que deberla tener este impuesto con el impuesto sobre la rcn~ se 

detenninó lo siguiente: 

" ... se propone establecer que una cantidad equivalente a este último impuesto 

cubierto como pago provisional o como impuesto al ejercicio. se pueda acRditar a 

los pagos provisionales o al impUC"sto del ejercicio sobre los activos netos. 

respectivamente. pudiendo también acreditarse contra el nuevo impuesto en Jos ttcs 

cjel'cicios siguientes. con lo cual se logra que los contribuyentes del impuesto sobre 

la renta que por ese gravamen hubieran pagado o paguen una cantidad cuando menos 

igual al nuevo impuesto que resulte a su cargo. no vean incrementada su carga 

impositiva." 

Como se desprende del texto original de la iniciativa de ley. el mecanismo de 

acreditanúcnto consistirla ~icamcnte en que una cantidad del impuesto sobre la 

ren1' equivalente. se acreditara contra la cantidad del impuesto al activo neto de tas 

empresas. es decir, se acreditarla el impuesto sobre la renta al impuesto al activo 

neto de las empresas; situación que posterionncnte fué modificada dentto del 

Dictamen por parte de los Legisladores y se detcnninó que para efectos de facilitar 

el mecanismo de acrcditamiento, seria más conveniente acreditar la cantidad del 
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impuesto al activo al impuesto sobre la renta,, por ser este últhno. un impuesto 

mayor. 

La base sobre la cual se calcularla el nuevo impuesto. seria el valor del activo 

neto del ejerc;;icio correspondiente. que se obtiene por la dif"erencia obtenida de restar 

aJ valor anual del activo. el valor anual del pasivo. Estos valores de a.;:livos y pasivos 

se detenninarán en valores promedios mensuales del contribuyente. 

Desde el punto de vista que para el contribuyente significaría. 

administrativamente hablando. el cálculo y deternúnación del pago del impuesto al 

activo. la iniciativa presidencial contempló lo siguiente: 

"El impuesto que se propone de ninguna f"onna implicará una carga 

administrativa adicional para los conb'ibuyentes, ya que los elementos necesarios 

para detenninar la base del impuesto. se obtiene básicamente de la detenninación 

que tienen que hacer pan calcular el impuesto sobre la renta a su cargo. por lo que 

se evitan molestias innecesarias a los particulares o elementos nuevos de control de 

sus operaciones y mucho menos duplicidades o aumento de registros en su 

contabilidadn. 

Otro punto contenido en la iniciativa, en relación a los contribuyentes del 

iJnpucsto sobre la renta en bases especiales de tributación o en el régimen de 

contribuyentes menores • tratándose de vendedores ambulantes • locatarios de 

mercados o que no tengan trabajadores a su servicio. es que se excluye precisamente 

a estos sujetos • porque si se encuentran en estos regímenes , es porque no cuentan 

con la estructura y capacidad administrativa suficiente para hacer el cálculo del 

impuesto al activo. 

Uno de los puntos más conflictivos y que ha generado el mayor número de 

inconfonnidades. por no cumplir con el principio de equidad consagrado en el 

articulo 3 1 fracción IV de nuestra Constitución; es el que se refiere a la exención 
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del paso del impuesto al activo de alauno• sujetos. que siendo ilJUAles a ottos sujetos 

obligados al peao de este impuesto • se les trata de una manera desisuaJ. A 

continuación se transcribe del texto original de la iniciativa presidencial • lo 

concerniente a esta exención: 

" ... se excluyen de este impuesto a las instituciones de crédito. sociedades de 

inversión y sociedades cooperativas. en virtud de que las primeras operan con ahorro 

c11ptado del público y con depósitos efeclu8dos por el mismo , por lo que 

ditlcilrnente se podria medir con exeictitud el activo neto aCecto a sus actividades 

empresariales y porque, en el ca50 de las segundas, nQ son conb'ibuyentcs del 

impuesto solKe la renta." 

Finalmente. concluye la ex.posición de moti.vos de la iniciativa de ley, 

seftalando que en virtud de que los elementos para determinar la base del impuesto al 

activo coinciden con los elementos utilizados para la detenninación del impuesto 

sobre la rcntA; no se repetirán conceptos y procedimientos contenidos en la ley del 

Impuesto sobre la Renta,, pero si se hará una rcmisi.ón expresa en los casos que así se 

requiera. 

Ya en el seno del Congreso de la Unión. dentro del lrimite de Primera Lectura, 

los legisladores hacen un énf"asis a los objetivos que persiguen las propuestas del 

Ejecutivo en materia fiscal. 

Como W1 objetivo general de las propuestas. el legislador opina lo siguiente: "El 

objetivo fundamental de las modific;:lldones que se plantean en esta iniciativ~ es 

contribuir a lograr un crecimiento económico sostenido, estabJe9 eficiente y justo." 

Ya dentro de los objetivos más concretos, la opinión legislativa fué la siguiente: 

" ... las propuestas fiscales que se someten a c;:onsidención persiguen los siguientes 

objetivos: 
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l. Fortalecimiento de la Hacienda Públiea. 

11. Mejorar la equidad del sistema tributario. 

lll. La simplificación de los procedinlientos fiscales. 

IV. Promover la competitividad de nuesttas empresas en el exterior. 

V. La desconccntración de la actividad económica. 

En la presente iniciativa se busca reducir las lasas impositivas y an1pliar la base 

gravable. fortaleciendo así la equidad y la justicia fiscal; la simplificación que h_. 

maís fácil a los causantes el cwnplim.iento de sus obligaciones tributarias dará como 

consecuencia una base mU 11111plia y sólida de contribuyentes. y el estimulo a la 

inversión en las áreas no comprendidas dentro de la zona conurbada del Disttito 

Federal. Monterrey y Guadalaj~ que es un av.ncc hacia la dcsconcentración 

demanda política del pueblo de México." 

Una vez analizada y discutida la iniciativa por la Comisión de Hacienda y 

Crédito Público. pR-sentó el dictamen correspondiente a la Asamblea del Congreso 

de la Unión que en el ámbito general~ resolvió emitir su opinión en los siguientes 

cauces; que a continuación se transcribe el piuTafo que básicamente contiene el 

sentido del comentario a que se refiCl'c: 

"Se plantea en esta propuesta fiscal reducir la carga impositiva y ampliar la base 

de contribuyentes de tal fonna que esto pennita mayores ingresos fiscales y la 

sensible mejoría en la equidad tributaria para hacer que todos aporten al desarrollo 

nacional lo que justa y legalmente les corresponde. Se trata de que reduciendo y 

simplificando los ttárnites o proc:edimicntoa fiscales. aquellos que no participen por 

tener tasas altas o por lo complicado del sistema fiscal ahont lo hagoon; asl como el 

de mejorar la competitividad internacional de las empresas mexicanas pana que estén 

en condiciones de participar en los mercados externos, con el propósito de reducir el 

severo deterioro en los ténninos del intercambio y de profundizar más en el 
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incremento ele las exportaciones no petroleras que le dml filcrz.a e independencia a 

n--. ccononúa. 

Se trata de medidas fiS<:ales que contribuyen a reducir la inflación y a 

reencontrar el camino del cre<:imiento económico." 

El Dic1a1nen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público. en lo referente. 

especUic&nlente. a la creación del nuevo Unpuesto al activo. contempló una serie de 

modificaciones que se sotnetieron a consideración de la Asamblea, las cuales. por su 

importanci~ se ttanscribirin enseguida: 

"Impuesto al Activo Neto de las Empresas 

En la iniciativa que se dictmnina,, se observa el establecimiento de la Ley del 

Impuesto al Activo Neto de las EmpFesas. que se incorpora como un impuesto 

fcdCt'al complementario del impuesto sobre la ren1' toda vez que se pretende que a 

ttavés de este impuesto se generen ingresos adicionales importantes y se regularice 

el cumplimiento de las obligaciones fiscales de las empresas. porque más de la mitad 

de ellas presentan declaraciones sin pago de impuesto. Con el establecimiento de 

este gravamen. las sociedades mercantiles tendrán que pagar un monto mínimo ya 

que el impuesto sobre la renta será acreditable contta este impuesto. 

Por otta parte. se analiza la esttuctura de esta nueva ley. que consigna en el 

articulo lo. como sujetos de este impuesto a las sociedades mercantiles y a las 

personas fisicas que realicen actividades empresariales. asi como a los residentes en 

el exttanjero que tengan un establec;imiento pcnnanente en el país. En el articulo 2o. 

se seftala Ja base del impuesto y la tasa aplicable que será del 2°/o; asi mismo. se 

seflala que contra este impuesto se podri acreditar una cantidad equivalente al 

impuesto sobre la renta pa8Mlo en el mismo ejercicio. En el udculo 3o. se 

establecen dos paaos provisionales cuatrimcsttalcs y uno trimcsttal a cuenta del 
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impuesto del ejcn:icio; en el 4o. se define qué personas flsicas o morales no serán 

sujetas de este impuesto. 

Siguiendo el orden consecutivo de los artículos. en el So. se observa Ja 

definición de la base de este impuesto. en el 6o. el concepto de activo y en el 7o. del 

de pasivo. La Conna de dctenninar este impuesto por las sociedades conttolildas y 

conttoladores se prevé en el articulo So. y en el 9o. se seftala la obligación de 

presentar la declaración del ejercicio. En el artículo 10 se def"'me tenninologfa. En 

los artículos transitorios a esta ley se establece su vigencia y Ja fonna de detenninar 

este gravamen en los ejercicios que no coinciden con el a.no de calendario y 

C'malmente se libera a los sujetos de este impuesto de presentar aviso de aumento de 

obligaciones fiscales. Esta comisión habiendo analizado la exposición de motivos 

que dan origen al establecimiento de esta ley y su estructura juridica. considera 

pertinente efectuar algunas modificaciones tendientes a aclarar y precisar conceptos 

establecidos en el proyecto. 

Como punto de panida se considera necesario modificar el nombre del impuesto 

con el Cm de evitar las confusiones que el nombre anterior había creado. Producto 

del análisis efectuado por la comisión se llegó a la conclusión de que se trata de un 

impuesto al activo de las empresas. al cual se le eliminan Jos conceptos que pudieran 

significar pirarnidación del impuesto y la consecuente doble tributación. Asf, se 

eliminan dentro de Jos activos de la empresa las acciones de otras empresas y se 

pcnnite la deducción de las deudas contraldas con ottos contribuyentes del 

impuesto. 

Por otro lado. en un análisis minucioso de la mecánica de operación de un 

impuesto mínimo. se observó que resultaba más conveniente acreditar este impuesto 

contra el detenrünado en el impuesto sobre la rent' situación que a su vez propició 

que se modificara la periodicidad de los pmgos provisionales para hacerlos coincidir 

en mayor medida con Jos del impuesto sobn: la renta y facilitar su acreditBIDiento. 
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u ... vez que I• comisión precisó el sentido de este impuesto. decidió incluir 

como contribuyentes, a las personas que sin ser empresas otol'gan a l!sras, el uso o 

aoc~ temporal de bienes. para ser utilizados en la actividad empresarial. Por razones 

similares se incluyeron también las sociedades y asociaciones civiles que de hecho 

realizan actividades mercantiles. Por obll parte. se excluyen a la totalidad de los 

contribuyentes menores y a todas las empresas que componen el sistema rmanciero. 

Con el objeto de darle mayor equidad al impuesto. se excluye de su pago, el 

periodo prcoperativo de las empresas. así como el ejercicio siguiente al de inicio de 

actividedes. 

Se precisa la base del impuesto ordenando los distintos conceptos de activo que 

entrarán en ella y especificando las reglas con las que se determina su valor. Se 

adicionan transitorios para detallar la mecánica de operación de los pagos 

provisionales durante 1989. y se dan reglas para facilitar el cilculo del impuesto de 

las empresas cuyo ejercicio no coincida con el ai\o de calendario." 

Como se desprende de la lecrura del anterior dictanacn. el proyecto sufrió un 

gran número de modificaciones, empezando por el cambio de nombre del 1nismo 

impuesto. la unpli~ión de contribuyentes. el procedimiento o mecánica de 

acreditanúento entre el nuevo impuesto y el impuesto sobre la renta. y Ja precisión 

de conceptos y procedimientos para determinarlos, tales como el cilculo del valor 

del activo. el del procedimiento de acreditamiento contra el impuesto sobre la renta,. 

principahnente; y se reorganizó el contenido de la ley que siguió constando de diez 

uticulos. pero se incrementaron de tres a cinco los ttansitorios, Y• en tma Corma más 

completa y espec,fica. que se someterla nuevamente a consideración de la Asamblea. 

Ya en la etapa del debate. se inscribieron en contra en lo general. Jos diputados 

Tomás Gutil!rrez Narváez. del Partido Popular Socialista. quien presentó un voto 
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panicular y Alberto Pércz Fontecha del Partido Auténtico de la Revolución 

Mexicana. 

El diputado Tomiul Gutiénez Nuváez. se opuso a la aprobación, arl!'llllentando 

básicamente. que con lu disposiciones fiscales discutidas. no cumplen con los 

principios de equidad y propon:ionalidad,, porque. según él. siempre se ha gravado 

con mayor énf'asis a la clase ttabajadora que a la clase que detenta los mayores 

capitales. que finalmente son Jos que obtienen mayores utilidades y que son los de 

mayor reincidencia de acciones que tienden a Ja evasión fiscal. y como 

consecuencia, una defraudación al fisco. 

Opina que el impuesto sobre la renta es el impuesto básico y principal para la 

captación de ingresos públicos. en vinud de ser un impuesto directo que grava los 

ingresos y que por tal motivo es a éste. al que se le debe poner una mayor atención y 

de esa manera, se cumplirla con el principio de equidad. 

Otro de Jos argumentos gira en tomo a que dentro del dictamen se observa la 

ampliación de la base gravablc a las empresas por un lado. y el apoyo para mejorar 

la competitividad de las empresas mexicanas en et exterior por et otro; de Jo cual. el 

diputado del Partido Popular Socialista opina lo siguiente: " .. .to que por un lado se 

capta,, por el otro se otorga a través de subsidios a las cxponaciones, en lugar de 

obligar a estos empresarios nacionales y transnacionales a ser eficientes y 

competitivos en ténninos de calida~ para participar en los mercados internacionales 

y no hacerlos competitivos a través del sacrificio del pueblo, el cual ha dejado de 

recibir subsidios al consumo de bienes elementales para la subsistencia y éstos han 

sido transCeridos a las empresas exportadoras, a ttavés de estos curiosos 

mecanismos." 

Como último comentario acerca de la creación del nuevo impuesto. atribuye tas 

diversas modificaciones que sufrió el proyec;to original realizadas por la comisión 
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dictaminadora. a las presiones realizadas por los empresarios mostrando su 

desacuerdo por la aprobación de la ley que lo crearía.. 

Por su parte, el diputado Alberto Pérez Fonlecha se maniCestó en desacuerdo 

con la aprobación y se reservó en lo particular por el impueslo al activo de las 

empresas, porque consideró que se comeda una injusticia con el campo mexicano. 

El resultado final de la votKión que recayó al dictamen en lo general. de las 

propuestas que establecen. ref"onnan. adicionan y derogan diversas disposiciones 

fiscales Cué de 277 vo1os a Cavor, 45 votos en conlra y .52 abstenciones, ¡N>r lo que se 

aprobó en lo general y en lo particular respecto de los articulos no impugnados por 

277 votos. 

Se reservó en lo particular para su disc.usión entte otros artículos, el artículo 

número 10 que es el que contiene la creación de la Ley del Impuesto al Activo de las 

Empresas. 

Hubo dos diputados que se inscribieron para la discusión del mencionado 

artículo JO relativo al impuesto al activo; que soslUvieron wt debate, pues Noé 

Aguilar Tinajero del Partido de Acción Nacional se manifestó en. conlra de la 

creación del impuesto; y Dionisio E. Péiez Jácome quien se inscribió en pro de la 

creación del nuevo impuesto. 

El dipulado de Acción Nacional sostiene que el impuesto aJ activo es un 

impuesto patrimonial. porque siguiendo con Jos principios de contabilidad, a la 

diferencia resultante de activo menos pasivo, se le denomina capital o bien 

patrimonio, que es precisamenle a la suma que se le va a aplicar la tasa establecida.. 

para que dé COllJO resultado el impuesto a pagar. 

Otro de los puntos con que ataca la aprobación de la ley que crea el impuesto al 

activo es el que se refiere aJ no cwnplimiento del principio de proporcionalidad, en 
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virtud de que awique ciertas empresas no obtenlJUI ganancias o inclusive, operen 

con pérdidas, a pesar de ello, tendrin que pagar el impuesto al activo y de esta 

manera se violenta la proporcionalidad que ordena la Cana Magna para todo tipo de 

impuestos, al no tomarse en cuenta la capacidad conai.butiva. 

También hace mención en su exposición que el impuesto al activo no cwnple 

con el principio de equidad consagrado en el articulo 31 fracción IV de la 

Costitución, por el hecho de que se lea exenta de la obligación de paso a algunos 

contribuyentes, como lo son las empresas que componen el sistema financiero. que 

eminentemente cuentan con activos y con capacidad contributiva. 

Contestando la interpelación del diputado panista. el diputado Dionisio E. Pérez 

Jjcome sostuvo que no se trata de un impuesto que grave el activo neto. o el 

pattimonio, o el capital; sino que se trata de un impuesto complementario al 

Impuesto Sobre la Renta que toma como base el activo para poder determinar así el 

c•tculo del impuesto a pagar. 

Uno de los aspectos interesantes de este impuesto. es el fin parafiscal con et que 

se crea. situación que queda claramente establecida por las palabras del diputado 

Pérez Jácome: "Y persigue también un propósito de regularizar el cumplimiento de 

las obligaciones fiscales; es decir. constituirá un elemento de apoyo muy importante 

a la tarea de fiscalización." 

En relación a que no todas las empresas obtienen utilidades. sostuvo que la ley 

las contempla y que además es generosa con ellas porque en el periodo prcoperativo 

·no se causa el impuesto al activo~ tampoco en el afto inicial y el afto subsiguiente. 

Ade~ el derecho de acrcditamiento del impuesto al activo sobre el impuesto sobre 

la renta. se extiende a tres ejercicios subsiguientes y asegura que si una empresa en 

esos ttcs aftos no obtiene utilidades lo más seguro es que los empresarios inviertan 

su capital en otras Cuentes de mayor utilidad. 
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Respecto a la presunta violación de los principio9 de equidad y 

pn>pcX'Cionalidad. sostiene •• aiauicnlc tesis: 

"Ahora se dic:c que el ¡..._..., ao ea -- ni equitativo y que alude, c:on 

c:onoc:imicnlo de causa. a lo que dispone el -ulo 31 68cción IV, que 

ef"ectivamenle los impestos deben _. establecidos de la manera ,...._..,ional y 

equitativa que di.__ las lcye9. Pero eso no es sino la tradición, desde t•57 

nuestro derecho tributario y el principio de AdMn Smith,· el principio de justicia que 

tanto ha n:gido en México y - tocio el .,......,; la distribución de las carpa 

impositivas a los contribuyen- a su vez, si -.lea quieren - mayor Klaración a 

este reSiJC"lo. expl'Csado o exlCDdido en los subprincipios de ae-.alidad. tocio el que 

tenp capacidad c.-ibuliva debe - un ~to como dijera Apisholi o de 

uniformidad. El impuesto debe ocr el mfllimo sacrificio imponible a un causante con 

capacidad contributiva. ~ dijera 5-mt Meen. 

Es decir. en este caso,. un bibulu COll'IO el impueslo al activo. pero inc:lusive es 

complcmentuio del '-9to ~ la RaUm,. teaclña que imerpretarse para juzpr 

sobre SU propcxcionalidad )' equidad sobre SU justicia CD ftlnción de tocia la 

lribulacióa rcnlf9lica del pals. en su cooüunto. no puede desvincularse de él. porque 

no es aJao aislado, es ~ del mismo; es simplcmcnle oma manera de adelantar el 

P•º de un impuesto, de regulariz.ar una situacióa 11116mmla o de invitar a un 

crnpnsMio que no se esté preoc_.to porque su empresa reditúe. y tocias las 

empresas, las empresas rncn:anlilcs tienen "'imo de lucro, lo "- para beneficio de 

la cconomla nacional. de sus ~ de sus clientes y del fls.:o, es decir. de 

-. los lllCJÚCaDOS." 

Al referirse sobre la exención de las emp-csas que intep1111 el sistema 

financien>. defiende al impuesto de la siauicnlc ....,_.., 
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"El sistema f""anancicro no em exento por un acto a;rw:ioso por corresponder• 

los inlereocs o de le '-'c;a nacionalizada, que no lo dijo ualed pero podría ser 

aplicable, o de los Hlloles Lcg....- y demú. No lo pava por una nzón 1mnbiál 

téc:nica; los activos del sistema f'ananc:iao esdn intepaclos por miles de inversiones 

de ~ui.n.s o de ~sas. A eso se _.,.... los bancos y las sociedades de 

inwnión, y como tal ,;.,_.. de esos conc:eplos integrados sus activos. 

Si son empresas esos actiV09. olnrimnente que una cm¡wesa invierte en un banc:o 

y que en el bal.ace de la empresa -.: presenta obviunente como una c:uenla por 

cobrar con- el .,_., al que le prestó el dinero, est6n pavedos en la empnosa. Y si 

M1ll ele pcnonas flsicas no es justo t.mllpoco pavmias por-que las personas están 
ex_ de_......,__. 

Ef"ecti-. el sistema ,_xi.,_ se ha filndamentado en el principio de 

justicia ele Adam Smidl, como ..,.-- el dipulado Pérez: Jik:ome; pero ¿cómo se 

puede habl• de crue e11e impueoto na cumpliendo con los principios de equided y 
propon:ionalw.d?. Si bien es cieno que el principio de justicia que se menciona 

consiste búi.,..__: "en que los halli-tes de 1U1a nación deben connibuir al 

sosteni111iento del IJObierno en una proporción lo mú c:eR:an8 posible • sus 

capacidades económicu y de la observalcia o menosprecio de es1a máxima depende 

lo que se 11- equidad o falla de equidad en la imposición. " 1
• también lo que es el 

hecho de que existe un lnto igual a saje9os COlllribuyentes desiguales; al aplicárseles 

y delennin6neles el pego del impueslO al activo. potque por ejemplo, si existen dos 

empresas que cuentan exaetamcnte con los miunos pasivos y los mismos activos; 

pero una de ellas obtiene una maye.- utilidad, al final. ambas empresas deberút pagar 

la misma cantidad de il'llpllnlO al activo. a pesar de que una de ellas obtiene mejor 

utilid8cl y por esa razón ya no se les debería considerar como sujetos iguales. 
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El dipulado que se ..-6 en pro del impuesto, al e~ - postUra -ca del 

/.pot" qut.? se les exentabe del pese> a las em¡xe ... inte..-S del sis- f"maru:iero, 

lo hizo con un cieno juc., ele pat.bru, -· --6 que el á-. t"1Aa1CiCl:o no se 
gra"8ba pot"..,. razón tKnic:a. ...,._loa _.;-del si- 0-.ciero ae intepan 

por inveniones de ~"ullll'Cs y q-~· en sua """"'"9. ...-ec:en .,.,..... "UClltaa 

por com- contra los benc:oa, por e~lo; y por no no se In pava. 

Pero, ¿en qué luaar quedml los activos fijos. por ejemplo, de este tipo ele 

empresas?. ¿de ..- máitos goan - empresas .,... ~en un 1- de 
privile&io, siendo que reala-t la mismas actividlodes mcn::..ales que Ob'OS su;c­

conlri....,._. y que ea mucha ocaiones - .,_ticl8dea impntlionantes por 

"oacepto ele 8"tivos • ...-. de lu ......-. ulilidadcs que pacran c..ta ejen::i.,io?. 

Finalmente. a pesar de las muc:hu oposic:ionea. t81\to del SC<>toF ewnpnosarial. 

como delmo del mismo C.....-e- de la Unión. se mpoobó la Ley del Impuesto al 

Ac:tivo ele las Empre ... por 257 votos a favor, con a? vacos en c:on- (obsérvese 

como ea esta etapa ele la vot8"ión en lo partic:ular, que correspondió a la ley ele 

mérito. se aumentó el número de votos en contra de una manera CODsiderablc), y 5 

abstenciones. 

Otro ele los aspcc:tos intetcMDtes que enei-._ la tmi "ucstion- Ley del 

Impuesto al A"tivo de las Empresaa. es lo "on<:en>ientc al tiempo que demoro desde 

el envio de la ini.,iativa ¡xesidencial. bata la total confonna<:i6n y aproba<:ión de 

.,- ele n-•CIO Con¡peso Genenl. 

Esta ley, es una de las famosas "leyes al vapot"" que~ scncran en México, pues 

cabe obsavar la sa;uencia del rumbo que se tomó fNll'9 su fonnación y que 

búicamlOllte se resume en lo siguiente: 

• 15 de di"iembl"C de 198&: envio del ¡woycc:to de .,...,..,ión de la Ley del Impuesto 

al A<>üvo Neto de las Empresas. 
IB 



• 21 de diciembre de 198&: primen lec:tunl del proyecto y dictamen por parte de la 

Comisión de Hacienda y Crédito Público del Congreso General de los Estados 

Unidos Mexicanos en donde su&e gnades cambios, entte los principales, que se 

denominar• "Ley del Impuesto al Activo de las Empresas". 

• 22 de diciembre de 199S: _...,.... lec:tunl y....._ en lo pnenl con arpmenlos 

en pn> y en contra . Apn>bac:ión en lo _... de la Ley que establece, n:íonna, 

lldiciona y -- di'llCl'SU di._;ciones fiscales. ~ y aprobación, tambiát 

en lo particular, que incluye a la Ley del Impuesto al Aclivo de las Empresas. 

• 31 de diciemlwe de 199S: publicación en el Diario Oficial de la Federación del 

texto de •• Ley del ...._sto .. Acti.,., de ... Empesas. 

lo. de-.. de 1989: _...,..,.vi ... de la Ley. 

Uni<:amente 18 dias transcurrieron desde que íué presentada la iniciativa 

presidencial de la cn:ación del nueW> impuesto, huta la entrada en viaor de la ley 

cn:ada por el Conan:so de la Unión. siauicndo el tnlmitc correspondiente. Si 

tomamos en cuenta que la cn:ación de la Ley del Impuesto al Activo de las Empn:sas 

solamente rué - -"' de la Misce1*nea Fiscal _. el afto de 1989, y como se 

de..,...._ de la .,.,..._..,ión de la propuesta presidencial y del texto de la Ley 

~y publicada en el Diario Oficial de la Federación, la pregunta que queda en 

el aire es la sipúcnte: ¿nuestros leaisladores habñn tenido la oportunidad de 

estudiar y analizar peñectamente el impuesto que creuon y todas las situaciones que 

con relación a éste se pn:-- en un f'uluro?. 

Texto de la iniciativa de ley: 

Ley del Impuesto al Activo Neto de las Empresas . 

.. Articulo 1 o. Las sociedades mercantiles y las personas flsicas que realicen 

aclividades empresariales residentes en México, están obligadas al -o del 
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impuesto .i ..:tivo neto de laa empre-. por el - de su ..:tivo neto. cualquiera que 

aca su ubiceeióa.. 

Los reaidentea en el extnllljero que tenau ,.. establecimiento pamanente en el 

pais eatml obli ...... .i -o de dicho impuesto. por el a<:tivo neto alribuible a dic:ho 

nlablecim-. 

Antculo 2o. El contribuyente detenninañ el ilnpKsto por ejercic:ioa fiscales 

aplicando al v.ior -ua1 de su acti..., neto. cak:ulado en los ~· de esta ley, la 

tasa del :Z0.4 y podrá acn:di- una ..-tidad equivalente al impuesto sobre la renta 

que por sus ..:tividades empresariales haya ~ en el mismo ejercicio o -- en 

sus ttes ejcKicio• •isuicn&n. En nineün caso dic:ho Kreditamiento claR tuear a 

devollM:icln. 

En loa .,,,_en que los contribuyenteS presenten declaraciones complemen~ 

modific:llndo el impuesto sobre la - a su carso que hubieran papdo, la c:-tidad 

acreditaltle contra el impuesto al activo neto, se modificar* en el monto que 

c:orrespoada. 

El dnecho al ..:reditamiento previsto en este articulo. c:a personal del 

contribuyente y no podrá ser lnulsmitido ni como consecuencia de Cusión. 

Artlc:ulo 3o. El contribuyente efec:tuarll doa pmgos provisionales cuatrimestnles 

)" uno bimestral a cuenta del impuesto del ejercicio a mú _...,. el dla 17 de loa 

meses quinto. noveno y docea"o ele su ejel'cicio. respectivamente. 

El primer pego sen. igual a la terc:cra parte del impuesto que resulte de aplicar al 

valor del activo ..:tualizmo del último ejercic:io regular. la tasa del 2'-'o. 

El se_..so p11go provisional sed igual a las dos terceras partes del impuesto que 

resulte conCorme al púrafo -terior. disminuidas con el importe del primer pago 

provisional. 
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El terca- pago provisional saá el impuesto que resulte confonne al segundo 

p6nafo de - Mtlculo, di...,inuiclo con el importe de los dos pagos provisionales 

.. .no.e.. 

El valor del activo del último ejercicio regular se .ctualizari multiplicindolo por 

el f.ctor de ..:IUali%.ción que c:onesponda al periodo compsendido entre el séptimo 

mes del mismo ejercicio y el primer mes del ejercicio sipiente. 

El contribuyente podri ..:redi- contra los .....,. provisionales pn:vistos en este 

utlculo, una cantidad equivalente al impone de los .....,. provisionales del impuesto 

sobre la renta, que hubiera efectuado por sus actividades empresuiales, 

conespondientes al periodo comprendido desde el inicio ele su ejercicio hasta el 

último 111C$ del cuanimeslre o trimestre al que conesponda el paao provisional de 

cate i.....-sro. Para e- efecto se~ los.....,. pnwisionales delenninados 

confonne a la Ley del Impuesto ~ la Re-. diuninuidos con los lleleditamientos 

que ...i.e los miunoa hubieno realiado coafonne a dicha ley. 

El contribuyente ~ di-..uir el - de los P11JOS provisionales, 

cumpliendo los requisitos que sen.le el reai- de e- ley. 

Cu.ando a través de un fideicomiso o ele una asociación en participación se 

realicen ..,ti...;dadcs empresariales. el fiduciu-io o el asoci-te efectuad por cuenta 

del contri~ los .....,. provisionales a que se refiere este articulo, por el activo 

neto c;;on-espoadieote a las Ktividaclcs n:alizadas por el fideicomiso o as.o.;iación, 

considerando .,... tales efectos el activo neto que concspondió a dicha actividad en 

el último ejeRicio del fi~iario o uociante. 

Anfculo 4o. No ......... el impuesto al ..:tivo neto de las empoesas: 

l. Las instituciones de crédito, las sociedades de inversión y las sociedades 

coopenlivu. 
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11. Quienes opten por~ el i..,.__ 90bre la renta: 

a) En el réM,imen de bases especiales de cribuuci6n. 

b) Ea el ~ de conlribuycntes -·· siempre que - '1elldedo<es 
-bul-. locatarios de -..SO. públi_. o no empleen ~ para 

realiar su Ktivid8d empresmial. 

No se ...... el impueslo - los ejcn:icios de inicio de Ktividmdes o de 

liquidM:ióll. 

Anfculo 5o. Se COIUi4en vakw del M:tivo neto en el ejen:icio, la diferencia que 

se obtcnp de restar al valol" anual del activo del 4'0ftlribuyente en el cjcn:icio de que 

se trate, el valor anual del pasivo. El valor •ual del .,tivo 11C calcu .... sunuindo los 

promedios mensuales de los Ktivos, excepo los compsendidos en las &.cciones 1, U 

y IV del articulo 6o. de e- ley. conespondientes a todos los me11Cs del ejen:icio. Al 

resultado asl obceniclo. se le suman rl valor mensual de los activos fijos. gastos y 

.,_ diferidos y -, asl c-.o el v8lor de los inventarios. 

Pwa los efectos del p6naf"o ...,.;..- el valor ... ua1 de los -úvos fijos, gastos y 

.,_ diferidos y tcnenos, se detenninull dividiendo el valor que pua los mismos 

resulte en los tirmino• del udculo 6o. de esta ley. cnirc el nÍllRC10 de meses del 

ejen:icio, y multiplicando el resultado. por el nílmao de meses que el bien de que se 

trate ae ~en el e~icio. 

El valor anual del pasivo se c.lcua.. 1-.do los pn>medios mensuales de 

todos los meses qqc comprenda el ejetcic:io. 

El promedio mensual de los activos y pasivos sed el cociente de dividir entre 

dos las sumas de tos valores de activo o de pasivo COITCspondicntcs al inicio y al 

final del mes. salvo los corTCspondicntes a operaciones conb'1lladas con el sistema 
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nn.nciao. en que se aplicanfl lo clispue•ID por la fiwoción 111 del -.:ulo 7o.-B de la 

Ley del lm-sto sobre la Renta. pwa calcul• el saldo pn>medio mensual. 

Anfculo 6o. Se COllSÍclenri acti"WO: 

l. El acti\IO fljo y los gastos y caraos diferidos. 

El valor de los acti""8 fljos y ..,.ros y catJJO• cliferidos. será el que resulte de 

clisminuir al monto oriainal de la inversión la deducción sin ~uste en los términos 

del primer pút'afo del -culo 41 de la Ley del Impuesto sobtt la Renta. le 

corresponda por todos loa ejen:icios trmt""urridos desde el primero en el q- se 

empezó a efec- dicha deduc:ción. ~ el ejen:icio inmediato -terÍOI" a aquél por 

el que se detennine el impUeato previsto en esta ley. El resultado asl obtenido se 

acl\laliat6 multiplicúdolo por el facsor de aclUlllización coneapondiente al periodo 

compRnclido deade el mes en que se adquirió el activo f"U<> o se hizo el cargo o gasto 

clif"erido. hasta el ültimo mes de Ja primen misad del periodo que en el ejercicio por 

el que se determine el impuesto. se coas;~ el monto oriainal de la inversión. sin 

deducción o ~uate a1....,... 

ll. Los terrenos propiedad del conttibuycnte. 

El valor de los terrenos se detenninará multiplicando el monto original de la 

inversión por el fac- de actualización correspondiente al periodo comprendido· 

desde el meo en que se adquirió huta el último mes de.la "primera mitad del periodo 

que en el ejercicio por el que se determina el impuesto se tenp el terreno. 

Tradndose de los terrenos que se edquieran en el ejercicio. se considerará como 

valor el monto orisinal ele la in.ienión sin ~- al¡pmo. 

DI. El efectivo en caja. 

IV. Los inventarios de materias p~ productos scrnitenninados o terminados 

que el contribuyente uliJice en la aclividad cmpccsarial y tenp al ciene del ejercicio. 
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El contribuyente valuará los inventarios conf"onne al método que tenga 

implantado. 

V. Las inversiones en títulos de crédito. excepto acciones y partes sociales de 

sociedades mercantiles. asf como cenificados de aportación patrimonial. 

VI. Las cuentas y documentos por cobrar. No se considerarán como tales: 

a) Los pagos provisionales y saldos a f'avor de contribuciones. 

b) Los estímulos fiscales por aplicar. 

Los activos financieros denominados en moneda extranje~ se valuarán al tipo 

de cambio del primer día de cada mes. Para este efecto .. cuando no sea aplicable el 

tipo controlado de cambio, se estará al tipo de cambio promedio para enajenación 

con el cual inicien operaciones en el mercado las instituciones de crédito de la 

ciudad de México. 

VII. Los intereses devengados a favor. no cobrados. 

Para los efectos de este articulo. cuando sea impar el número de meses 

comprendidos en el periodo por el que se realiza la actualización. se considerará 

como último mes de la primera mitad de dicho periodo el mes inmediato anterior al 

que co1Tesponde la mitad del periodo. 

Artículo 7o. Se considera pasivo: 

l. Las deudas en moneda nacional del contribuyente con empresas residentes en 

México, excepto las deudas con instituciones que integran el sistema financiero y 

Jas aponaciones para Cuturos aumentos de capital. 

JI. Los intereses devengados a cargo, no pagados. 
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Artículo 80. Las sociedades controladoras que en Jos témllnos del articulo 57-K 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta. presenten declaración especifica de 

consolidación, deberán determinar _el impuesto al activo neto de las empresas, en 

f"onna consolidada. sumando a su impuesto a cargo en el ejercicio. el impuesto a 

cargo de las sociedades cuyos resultados se incluyeron en la declaración consolidada 

del impuesto sobre la renta. en Ja proporción en que la controladora participa en el 

capital accionario de las controladas. Contra el in1puesto así detenninado~ se podra 

acreditar una cantidad equivalente al impuesto sobre la renta que hubiera resultado 

con motivo de la consolidación en el mismo ejercicio. El resultado será el impuesto 

al activo neto consolidado del ejercicio. 

El impuesto al activo neto consolidado del ejercicio se comparará con el 

impuesto ef"ectivamente pagado por la propia sociedad controladora, así como por 

las sociedades controladas. considerando únicatnente la proporción en que la 

primera participe en el capital accionario de las segundas. Cuando de esta 

comparación el impuesto consolidado sea menor que el pagado. el contribuyente 

podrá solicitar la devolución de la diferencia; en el supuesto contrario se deberá 

pagar Ja diferencia en el iJnpuesto. 

Artículo 9o. El contribuyente del impuesto al activo neto de las empresas. 

deberá presentar ante las oficinas autorizadas, declaración determinando el impuesto 

del ejercicio dentro de los tres meses siguientes a Ja fecha en que termine. 

Los contribuyentes obligados a detenninar el impuesto al activo neto de las 

empresas del ejercicio en f"onna consolidada deberán presentar ante las oficinas 

autorizadas. declaración consolidada de dicho impuesto dentro de los cuatro meses 

siguientes a la f"echa en que tennine el ejercicio. 

25 



Artículo 10. Para los efectos de esta ley, se considera: 

J. Establecimiento pennanente, sistema financiero. monto original de la inversión, 

activo fijo y gastos y cargos diferidos. sociedad controladora y sociedades 

controladas. los que la Ley del Impuesto sobre la Renta define como tales. 

11. Factor de actualización, el previsto en el artículo 7o. fracción ll de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 

TRANSITORIOS. 

Anículo primero. Esta ley enttará en vigor en toda la República el dia 1 o. de 

enero de 1989. 

Articulo segundo. Los contribuyentes cuyo ejercicio fiscal no coincida con el 

afto de calendario. deberán efectuar pagos provisionales para efectos del impuesto a 

que esta ley se refiere, a partir. del mes de enero de 1989. en los términos del articulo 

3o. de la misma ley. 

La cantidad que resulte conforme a lo establecido en el segundo párraf'o del 

articulo 3o. de esta ley. se dividirá entre el número de meses comprendidos desde el 

inicio del ejercicio iniciado durante 1988 y. hasta el último mes del cuatrimestre o 

trimestre al que corresponda el pago provisional, el cociente se multiplicará por el 

número. de meses del ejercicio comprendidos en c1 afto de 1989. el resultado será el 

pago provisional contra el cual se podrán acreditar los pagos provisionales del 

i\npuesto sobre la renta. relativos a los meses comprendidos en el año de 1989. que 

concspondan al mismo periodo por el cual se determina el pago provisional. 

Articulo tercero. Los contribuyentes del impuesto previsto en esta ley. que con 

anterioridad a Ja entrada en vigor de la misma, hubieran venido realizando 

actividades empresariales por ]as cuales estén inscritos en el Registro federal de 
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Contribuyentes. quedan liberados de la obligación de presentar e! aviso de aumento 

de obligaciones fiscales. por las que contraigan con motivo de la citada ley." 

Texto de Ja Ley publicada en el Diario Oficial de Ja Federación: 

"Ley del Impuesto al Activo de las Empresas. 

Aniculo lo. Las sociedades mercantiles y las personas fisicas que realicen 

actividades empresariales residentes en México. están obligadas al pago del 

impuesto al activo de las c:mpresas. por su activo. cualquiera que sea su ubicación. 

Las residentes en el extranjero que tengan un establecimiento pcnnanente en el país. 

están obligadas al pago del impuesto por el activo atribuible a dicho establecimiento. 

Las personas. distintas a las seilaladas en este párrafo. que otorguen el uso o goce 

temporal de bienes que se utilicen en la actividad empresarial de otro contribuyente 

de los mencionados en dicho párrafo. están obligadas al pago del impuesto. 

únicamente por esos bienes. 

También estarán obligadas al pago del impuesto establecido en esta Ley. las 

asociaciones o sociedades civiles que lleven a cabo actividades mercantiles. 

Articulo 2o. El contribuyente determinará el impuesto por ejercicios fiscales 

aplicando al valor de su activo en el ejercicio~ la tasa del 2o/o. 

El valor del activo en el ejercicio se calculará sumando Jos promedios de los 

activos previstos en este articulo. conforme al siguiente procedimiento: 

l. Se sumarán los promedios mensuales de los activos financieros. 

correspondientes a Jos meses del ejercicio y e1 resultado se dividirá entre el mismo 

número de meses. 

El promedio mensual de los activos será el que resulte de dividir entre dos la 

suma del activo al inicio y al final del mes, excepto los correspondientes a 

operaciones contratadas con el sistema financiero o con su intennediación, el que se 
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calculará en los mismos ténninos que prevé el segundo párraf'o de la fracción Ill del 

artículo 7o.-B de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

U. Tratándose de los activos fijos, gastos y cargos diferidos, se calculará el 

promedio de cada bien.. actualizando su saldo por deducir en el lmpuesto sobre la 

Renta al inicio del ejercicio en los ténninos del aniculo Jo. de esta Ley. El saldo 

actualizado se disminuirá con la mitad de la deducción de inversiones en el 

ejercicio, detenninada conf"onne a los artículos 41 y 4 7 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta. El resultado se dividirá entre el nÚJnero de meses que comprende el 

ejercicio y el cociente se multiplicará por el número de meses. que el bien de que se 

trate se utilizó en et ejercicio. 

En et caso de activos fijos por los que se hubiere optado por efectuar la 

deducción inmediata a que se refiere et artículo S 1 de la Ley del Impuesto sobre la 

Rent~ la parte no deducible actualizada en los ténninos del articulo 3o. de esta Ley, 

se dividirá entre el número de meses que comprende el ejercicio y el cociente se 

multiplicará por el número de meses. que el activo fijo de que se trate se utilizó en el 

ejercicio. 

Los bienes a que se refiere el párrafo anterior. se considerarán activos para 

efectos de este impuesto. únicamente durante los años en que el monto original de la 

inversión se hubiera deducido en los términos del articulo 41 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta. 

III. Et monto original de la inversión de cada terreno al inicio del ejercicio 

actualizado en los términos del articulo 3o. de esta Ley. se dividirá entre el número 

de meses que comprende el ejercicio y el cociente se multiplicani por el número de 

meses, que el terreno se tuvo en dicho ejercicio. 

IV. Los inventarios de materias primas, productos scnúterrninados o tenninados 

que el contribuyente utilice en la actividad empresarial y tenga al inicio y al cierre 
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del ejercicio. valuados conf'onne al método que tenga implantado. se sumarán y el 

resultado se dividirá entre dos. 

En el caso de que el contribuyente cambie su método de valuación. deberá 

cumplir con las reglas que al efecto establezca fa Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público. 

Artículo Jo. Se actualizará el saldo por deducir a que se refiere la fracción lI del 

articulo 2o. de esta Ley. multiplicándolo por el f"actor de actualízación previsto en la 

fracción JI del anfculo 7o. de Ja Ley del Impuesto sobre Ja Renta correspondiente al 

periodo a que se refiere el penúltimo párraf'o del articulo 41 de esa Ley. 

La parte no deducible de los"' bienes a que se refiere el segundo párraf"o de Ja 

fracción U del articulo 2o. de esta Ley. se actualizará multiplicándola por el citado 

f"actor de actualización correspondiente al período comprendido desde eJ mes en que 

se adquirió el bien y hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio. por el que 

se calcule este impuesto. Tratándose de terrenos. el periodo de actualización será el 

transcurrido desde el primer mes del ejercicio hasta. el último mes de la primera 

mitad del mismo. 

Articulo 4o. Se consideran activos financieros. entre otros. Jos siguientes: 

l. El efectivo en caja. 

11. Las inversiones en títulos de crédilo, a excepción de las acciones. 

111. Las cuentas y documentos por cobrar. No son cuentas por cobrar los pagos 

provisionales. Jos saldos a f"avor de contribuciones. ni Jos estímulos fiscales por 

aplicar. 

IV. Los intereses devengados a f"avor~ no cobrados. 
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Los activos f'mancieros denontlnados en moneda extranjera .. se valuarán al tipo 

de cmnbio del primer día de cada mes. Para este efecto, cuando no sea aplicable el 

tipo controlado de cambio, se estará al tipo de cambio promedio para enajenación 

con el cual inicien operaciones en el mercado las instituciones de crédito de la 

ciudad de México. 

Articulo So. Del valor del activo en el ejercicio.. los contribuyentes podr8.n 

deducir c1 valor promedio de las deudas en moneda nacional del contribuyente con 

empresas residentes en México, excepto las deudas contratadas con el sistema 

financiero o con su intermediación. 

El promedio anterior se calculará sumando los promedios mensuales de los 

pasivos,. concspondientes a los meses del ejercicio y et resultado se dividirá entre el 

mismo número de meses. 

Articulo 60. No pagarán el impuesto al activo de las empresas: 

J. Las empresas que componen et sistema financiero. 

ll. Las sociedades de inversión y las sociedades cooperativas. 

111. Los contribuyentes menores. 

IV. Los contribuyentes de bases especiales de ttibutación. 

No se pagará el impuesto por el periodo preoperativo, ni por los ejercicios de 

inicio de actividades. el subsiguiente y el de liquidación. Lo dispuesto en este 

pBrraCo no es aplicable a los ejercicios posteriores a fusión. transf"onnación de 

sociedades o traspaso de negociaciones. 

Articulo 7o. Los contribuyentes ef"ectuarán un primer pago provisional trimestral 

y nueve mensuales. a cuenta del impuesto del ejercicio .. a más tardar el dia 17 del 

cuarto mes del ejercicio y de cada uno de los meses siguientes a aquél que 

concsponde et pago. 
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Et pago provisional mensual se detenninari dividiendo entre doce el impuesto 

actualizado determinado correspondiente al ejercicio regular inmediato anterior. Et 

impuesto de dicho ejercicio se actualizari._ multiplicándolo por el factor de 

a~tuaJización correspondiente al periodo comprendido desde et úhimo tncs de la 

primera mitad det ejercicio hasta et último mes del mismo. 

El pago provisional trimestral será el mensual multiplicado por tres. 

El factor de actualización sera el pre,;sto en la fracción 1l del articulo 7o. de la 

Ley dct Impuesto sobre la Renta. 

El contribuyente podrá disminuir el monto de los pagos provisionales. 

cumpliendo los requisitos que señale el Reglamento de esta Ley. 

Cuando a través de un fideicomiso o de una asociación en participación se 

realicen actividades empresariales. el fiduciario o el asociante efectuará por cuenta 

del contribuyente los pagos provisionales a que se refiere este articulo. por el activo 

correspondiente a las actividades realizadas por el fideicomiso o asociación. 

considerando para tales efectos el activo que correspondió a dicha actividad en el 

último ejercicio del fiduciario o asociante. 

Articulo 80. El contribuyente del impuesto al activo de las empresas. deberá 

presentar ante las oficinas autorizadas. conjuntamente con la declaración del 

impuesto sobre la renta. declaración determinando el impuesto del ejercicio dentro 

de los tres meses siguientes a la fecha en que éste tenninc. 

Aniculo 9o. Los contribuyentes de este impuesto podrán acreditar una cantidad 

equivalente at efectivamente pagado contra las cantidades a que estén obligados en 

et impuesto sobre la renta. correspondiente a sus actividades empresariales, siempre 

que se trate del mismo ejercicio y de tos tres ejercicios siguientes. 
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Et acreditantiento a que se refiere el párnúo anterior se podrá ef"ectuar contra los 

pagos provisionales. 

Cuando en la declaración de pmgo provisional el contribuyente no pueda 

acreditar la totalidad del impuesto pagado. el remanente. podrá acreditarlo contra los 

siguientes pagos provisionales o contta la cantidad que tuviera que pagar en la 

declaración del ejercicio. 

Si en la declaración del ejercicico. el contribuyente tuviera excedente 

acreditablc, lo podrá acreditar en declaraciones posteriores. Si el excedente no se 

agotara se actualizará multiplicándolo por el f"actor de actualización correspondiente 

al periodo comprendido desde el último mes del ejercicio en que se determinó dicho 

excedente acreditable hasta el último mes del ejercicio en que se pudo acreditar. 

Cuando el contribuyenre no ef"ccrúc el acreditamiento en un ejercicio. 

pudiéndolo haber hecho conf"orme a este aniculo. perderá el derecho a hacerlo en 

ejercicios posteriores hasta por la cantidad en que pudo haberlo efectuado. 

El derecho al acreditainiento previsto en este aniculo, es personal del 

contribuyente y no podrá ser transmitido ni como consecuencia de f"usión. 

En ningún caso dicho acreditamiento dará lugar a devolución. 

El acrcditamiento no se podrá efectuar contra el impuesto rctenjdo que deba 

enterar el contribuyente. 

El f"actor de actualización será el previsto en la fracción JJ deJ articulo 7o. de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Articulo 10... Para los ef"ecros de esra Ley.. se considera establecimiento 

permanente~ acciones. sistema financiero. monto original de la inversión. activo fijo 

y gastos y cargos diferidos los que la Ley del Impuesto sobre Ja Renta define o 

considera como tales. 
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TRANSITORIOS. 

Articulo primero. Esta Ley entrará en vigor en toda Ja República el día lo. de 

enero de 1989. 

Articulo sesundo. Los contribuyentes cuyo ejercicio fiscal no coincida con el 

ailo de calendario, detenninarán el impuesto establecido en esta Ley. como si su 

ejercicio empezara el lo. de enero de 1989 y fuera irregular. Los contribuyentes 

podrán dctenninar el impuesto por todo el ejercicio y dividir el resulrado entre el 

número de meses que comprenda el mismo. el que multiplicarin por el número de 

meses comprendidos en el ano de 1989. que fonnen ¡N1ne de su ejercicio. 

Articulo tercero. Los contribuyentes cuyo ejercicio coincida con el ail:o de 

calendario. harán sus pagos provisionales por el ejercicio iniciado en J 989, en los 

ténninos del articulo 7o. de esta Ley. considerando en vez del impuesto 

detcnninado en el ejercicio inmediato anterior el que Je hubiera co1Tespondido en los 

ténninos de esta misma Ley. para el ejercicio de 1988. 

Articulo cuarto. Los contribuyentes cuyo ejercicio fiscal no coincida con el año 

de calendario. deberán efectuar pagos provisionales para erectos deJ impuesto a que 

esta Ley se refiere. a partir del mes de abril de 1989. Cuando su ejer-cicio termine 

con anterioridad al mes de abril. no estarán obligados a efectuar pagos provisionales. 

y únicamente harán eJ pago del ejcn:icio. 

Artículo quinto. Los contribuyentes del impuesto previsto en esta Ley. que con 

anterioridad a la entrada en vigor de la misma.. hubieran venido realizando 

actividades empresariales por las cuales estén inscritos en el Registro Federal de 

Contribuyentes. quedan liberados de la obligación de presentar el aviso de aumento 

de obligaciones fiscales. por las que conb"aigan con motivo de Ja citada Ley." 
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CAPITULO 11. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES QUE RIGEN A 

LOS IMPUESTOS. 

a) EL MARCO CONSTITUCIONAL V LEGAL DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO. 

Nuestra Constitución Política de los Estado Unidos Mexicanos en su nwneral 

133, que a la letta dice: "Esta Constitución,. las leyes del Congreso de la Unión que 

emanen de ella y todos los tratados que estén de acuerdo con la misma.. celebrados y 

que se celebren por el Presidente de la Repúblic~ con aprobación del Senado, serán 

la Ley Suprema de toda la Unión. Los jueces de cada Estado se arreglarán a dicha 

Constitución. leyes y tratados a pesar de las disposiciones en conttario que puede 

haber en las Constituciones o leyes de los Estados:·.. ordena que será la misma 

Constitució~ además de las leyes y tratados internacionales que sean creados de 

acuerdo a la mism~ la Ley Suprema de la Nación, es decir, todo el me1?anisrno 

jurídico mexicano debe. para se válido, estar conforme a lo dispuesto por nuestta 

Carta Magna. 

Es la Constitución Política Ja que f'acuJta al Congreso de Ja Unión en su articulo 

73 para la creación de impuestos. como pane de las contribuciones que se requieran 

para cubrir el presupuesto y que textualmente se conf"orma de la siguiente manera: 

"Artículo 73.- El congreso tiene facultad: 

l. Para admitir nue·vos Estados la Unión Federal: 

11. (Derogada); 

JU. Para formar nuevos Estados dentro de Jos limites de los existentes, siendo 

necesario al efecto: 
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lo. Que la fracción o fracciones que pidan erigirse en Estados cuenten con una 

población de ciento veinte tnil habitantes. por lo menos; 

2o. Que se compruebe ante el Congreso que tienen Jos elementos bastantes para 

proveer a su existencia política; 

Jo. Que sean oidas las legislaturas de los Estados de cuyo territorio se trate 

sobre la conveniencia o inconveniencia de la erección del nuevo Estado, qu~dando 

obligadas a dar su infonne dentro de seis meses, contados desde el día en que se les 

remita la comunicación respectiva; 

4o. Que igualmente se oiga el Ejecutivo de la Federación, el cual enviará su 

informe dentto de siete dias, contados desde la fecha en que le sea pedido; 

!'io. Que sea votada Ja erección del nuevo Estado por dos terceras panes de los 

diputados y senadores presentes en sus respectivas Cámaras; 

60. Que Ja resolución del congreso sea ratificada por ta mayoría de la 

legislaturas de los Estados, previo examen de la copia del expediente, siempre que 

hayan dado su consentimiento las legislaturas de los Estados de los Estados de cuyo 

territorio se trate; 

7o. Si las legislaturas de los Estados de cuyo tenitorio se trate, no hubieren dado 

su consentin1iento, las ratificación de que hable la fracción anterior deberá ser hecha 

por las dos terceras partes del total de las legislaturas de los demás Estados; 

lV. Para arreglar definitivamente los limites de los Estados, terminando las 

diferencias que entre ellos se susciten sobre las demarcaciones de sus respectivos 

territorios, menos cuando estas diferencias tengan un carácter contencioso; 

V. Para cambiar la residencia de los Supremos Poderes de la Federación; 
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VI. p.,. expedir el Estatuto de Gobiemo del Dimito Federal y Legislar en lo 

relativo al Di.arito Federal, salvo en las meterías expn:samente conf'c:ridas a la 

Asunblea de RcpTcscntantes~ 

vn. Para imponer las contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto; 

Vlll. Pua dar bases sobre las cuales el Ejecutivo pueda celebrar empréstitos 

sobre el crédito de la Nación. para aprobar esos mismos empréstitos y para 

reconocer y mandar pagar la deuda nacional. Ningún empréstito podr• celebrarse 

sino para \e ejecución de obras que directamente produzca un incremento en los 

ingresos públicos, salvo tos que se realicen con propósito de .-egulac::ión monetaria, 

las operaciones de conversión y tos que se conttatcn durante alguna emergencia 

dcclanda por el Presidente de la República en los términos del articulo 29. As! 

mismo, apl"Obar anualmente los montos de endeuduniento que deberán incluirse en 

ta ley de in~sos,. que en su caso requiera el Gobierno del Distrito Federal y las 

entidades de su sector público, confonne a tas bases de la ley correspondiente. El 

Ejecutivo Federal informará anualmente al Congreso de la Unión sobre el ejercicio 

de dicha deuda a cuyo efecto el Jefe del Distrito Federal la hará Uegar el infonne que 

sobre el ejercicio de Jos recursos conespondientes hubiere realizado. Et jefe del 

Distrito Federal infonnará igualmente a la Asamblea de Representantes del Distrito 

Federal, al rendir la cuenta pública; 

IX. Para impedir que en el comercio de Estado a Estado se establezcan 

restricciones; 

X:- Para legislar en toda la República sobre hidrocarburos, minería.. industria 

cinematográfica, comercio, juegos con apuestas y sorteos. intermediación y secvicios 

financieros. energia etécttica y nuclear. y para expedir las leyes del trabajo 

rcglamentuias del articulo 123; 

Xl. Para crear y suprimir empleos públicos de la Fedenu:ión y señalar. aumentar 

o disminuir sus dotaciones; 
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XII. Para declarar la guerra, en vista de los datos que le presente el Ejecutivo; 

XIII. Para dictar leyes sesún las cuales deban declararse buenas o malas las 

presas de mar y tierra, y para expedir leyes relativas al derecho marítimo de paz y 

guena; 

XIV Para levantar y sostener a las instituciones armadas de la Unión, a saber: 

Ejército, Marina de Guerra y Fuerza Aérea nacionales, y para reglamentar su 

organización y servicio; 

XV. Para dar reglamentos con objeto de organizar. armar y disciplinar la 

Guardia Nacional, reservándose. a los ciudadanos que la fonnen, el nombramiento 

respectivo de jefes y oficiales. y a los Estados la facultad de: instruirla conforme a la 

disciplina prescrita por dichos reglamentos; 

XVI: Para dictar leyes sobre nacionalidad, condición jwidica de los extranjeros. 

ciudadania.. naturalización. colonización, emigración e inmigración y salubridad 

general de la República: 

1 a. El Consejo de Salubridad General dependerá directamente del Presidente de 

la República. sin intervención de ninguna Secretarla de Estado, y sus disposiciones 

generales seni.n obligatorias en el país; 

2a. En caso de epidemias de carácter grave o peligro de invasión de 

en.f'ennedades exóticas en el país~ el Departamento de Salubridad tendrá obligación 

de dictar inmediatamente las medidas preventivas indispensables. a reserva de ser 

después sancionadas por el Presidente de la República; 

3a.. La autoridad sanitaria será ejecutiva y sus disposiciones serán obedecidas 

por tas autoridades administtativas del pafs; 

4a. Las medidas que el Consejo haya puesto en vigor en la campafta contra el 

alcoholismo y la venta de sustancias que envenenan al individuo o degeneran la 
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especie humana asi como las 9doptadas psa preveo.ir y combll.tir la contaminación 

ambiental. serút después revisadas por el Consreso de la Unión en los casos que le 

~; 

XVII. Para dictar leyes sobre vfu genCl'ales de comwiicación y sobre postas y 

correos; para expedir leyes sobre el uso y aprovechamiento de las aguas de 

jurisdicción federal; 

XVIII. Para esrableccr casas de moneda. fijar las condiciones que ésta deba 

lcncr. dictar reglas para detenninar el valor relativo de la moneda extranjera y 

lldoptar tui sistema general de pesas y medidas; 

XIX. Pua fijar las reglas a que deba sujetarse la ocupación y enajenación de 

tenenos baldfos y el P"'Cio de éstos; 

XX. Para expedir las leyes de organización del cuerpo diplomático y del cuerpo 

consular mexicanos; 

XXI. Para definir Jos delitos y Caltas contra la Federación y fijar los castigos que 

por ellos deban imponerse; 

XXII. Para conceder amnistías por delitos cuyo conocimiento pertenezca a Jos 

tribunales de Ja Federación; 

XXDI. Para expedir leyes que establezcan las bases de coordinación entre la 

Federación. el Distrito Federal. Los Estados y los Municipios, en materia de 

seguridad pública; así como para Ja organización y funcionamiento.. el ingreso. 

selección, promoción y reconocimiento de los integrantes de las instituciones de 

seguridad pública en el ámbito federal; 

XXIV. Paras expedir la Ley Orginica de la Contaduría Mayor; 
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XXV. Para establecer. organizar y sostener en toda Ja República escuelas JUrales 

elementales. superiores. secundarias y profesionales; de investigación científica. de 

bellas anea y de ensellmlza técrúca; escuelas pric:ticas de agricultura y de minería. de 

artes y oficios. museos. bibliotecas, observatorios y demás instituros concernientes a 

la cultw"a sencral de los habitantes de la Nación y legislar en todo lo que se refiere a 

dichas instituciones; para legislar sobre monwnentos arqueológicos. artísticos e 

históricos, cuya conservac:ión sea de interés social; asf como para dictar las leyes 

encaminadas a disb"ibuir convenientemente entre la Federación. los Estados y los 

Municipios el ejercicio de la función educativai y las aportaciones económicas 

correspondientes • ese servicio público, buscando unificar y coordinar la educación 

en toda la República. Los títulos que se expidan por los eshlblecimientos de que se 

trata surtirin sus ef"ec:tos en toda la República; 

XXVI. Para conceder licencia al Presidente de la República y para constituirse 

en Colegio Electoral y designar al ciudadano que deba sustituir al Presidente de Ja 

República. ya sea con el cllricter de sustituto. interno o provisional. en los términos 

de los articuJos 84 y 85 de esta Constitución; 

XXVII. Para aceptar la renuncia del cargo de Presidente de la República; 

XXVUI. (Derogada); 

XXIX-A. Para establecer contribuciones: 

1 o. Sobre el comercio exterior; 

2o. Sobre el aprovechamiento y explotación de los recursos naturales 

comprendidos en los párrafos 4-0. y .So. del articulo 27; 

3o. Sobre instituciones de crédito y sociedades de seguros. 

4o. Sobre servicios públicos concesionados o explotados directamente por la 

Feden1eión; y 
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.So. Especiales sobre: 

a)~· eléctrica; 

b) Producción y consmno de ..._,os labnldos; 

e) Gasolina y otros productoo derivados del petróleo; 

d) Cerillos y f"ósforos; 

e) A¡paamiel y productos de su fenncntación; 

f) Ellplotación forestal; y 

s> Productos y consumo de cen.-eza. 

Las entidades federativas partici.,...an en el rendimiento de estas contribuciones 

especiales. en la pmpcxción que la ley secWldaria federal determine. Las legislahUlls 

locales fij_... el porcentaje correspondiente a los Municipios en sus ingresos por 

conceplO del impuesto sobre enetgla eléclrica; y 

XXIX-B. Pan legislar sobr"e las caracteristicas y uso de la bandera, escudo e 

himnos nacionales; 

XXIX-C. Para expedir las leyes que establezcan la concurrencia del Gobierno 

Federal. de los Estados y de los Municipios. en el ámbito de sus respectivas 

competencias. en materia de asentamientos hu.manos. con objeto de cumplir los fines 

previstos en el párrafo tercero del articulo 27 de esta Constitución; 

XXIX-O. Para ex.pedir leyes sobre planeación nacional del dcsaJTollo 

económico y social; 

XXIX-E. Para expedir leyes para la programación,. conccnación y ejecución de 

acciones de orden económico. espec;ialmente las referentes al abasto y otras que 

tengas como fin la producción suficiente y oportuna de bienes y servh::ios. social y 

nacionalmente necesarios; 
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XXJX.-F. Pua expedir leyes tendientes a a. promoción de la inversión mexicana. 

Ja regulación de Ja inwasión esU1Uljcn, la lransferencia de tecnologí• y la 

aeneración. difUsión y aplic:ac:ión de Jos conoc:imicntos cienUficos y tecnológi<:os 

qtlC requiere el clesarrollo na<:ional; 

XXIX-O. p.,. expedir leyes que establucm> la concuttencia del Gobierno 

Federal. de los aobiernos ele IOI Estedos y de los Municipios. en el ámbito de sus 

respe~vas competencias. en maleri• de protección •I ambiente y de preservación y 

reacauncme del equililbrio ec:olátPco; 

XXJX-H. p.,. expedir leyes que instituyan lribwtales de los contencioso 

admúliltnlti'llO. dotados de plena ..,tononúa .,_. dietar 111111 fallos, que ten1111n a su 

carao dirimir ... c:ontrowersias que se susciten ente I• administración pública federal 

y los .,..cic~•. e~iendo las nonnas .,_.. su orpniZ11Ción.. su Cuncionanüento, 

e! procedimienro y len recursos contl'8 sus rnoluciones; 

.XXX. p.,. expedir todas las leyes que sean necesarias, a objeto de hacer 

ef"ectivas las f"'ac:uftades mtteriores y todas las otras concedidas por esta Constitución 

a los Poderes de Ja Unión." 

Como se observa, el artículo que precede, en sus fracciones Vll y .XXIX-A. 

ordena que exclusivamente sea el congreso de I• Unión el creador de impuestos 

mediante la <:reación de leyes que los origine~ con lo que se establece el principio 

constirucional de los impuestos denominado Principio de la legalidad de Jos 

impuestos. y que consiste en que todo impuesto debe estar contenido en una ley 

expedida por el Poder Lel!Ísla<ivo. 

Andrés Sena Rojas al respecto. opina Jo siguiente: .. El impuesto aparece como 

el más importante de los créditos públicos y f"ortaJcce la actuación financiera del 

Estaido. como un f"actor necesario para el mantenimiento de Ja vida social, económica 

y poUrica.. Es así como el Esrado recibe una participación de Ja riqueza social. La 
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f"aculr.d impaUliva descmuia en la ley c:cmslilllcional y onli-1a y conslituye la mú 

impon.nte limitación: sólo poclrú percibine los impueslos fijados por la ley . ..:r 

E-.. Flooes Zavala c.,_.., - su opinión en e-to al principio ele 

lepliclad ele loa im_.ros, adcmáa de coacluir que todo impuesto debe contenerse 

en una ley. va mú a11• y 110Stiene que: K ••• examinmldo atenramentc este principio de 

leplidecl a la luz del sistema acneraJ que inCorma nuestras disposiciones 

constitucionales en materia ~iliva y de explic-.:ión racional e histórica, se 

encuentra que la necesid8d de que la carp tribulmia de los gobernados esté 

establecida en una ley. no sipifica tml sólo que el acto creador del~ deba 

e.....,. de aquél poder que, conf"onne a la Constitución del Estado ~ encarsado de 

la filnción lqpslativa. ya que aú se satisfllce la eú-ia de que sean los propios 

g-., a -ri• de Sll5 rqxesen-s. los que determinen las cargas fiscales 

que deben soportm", sino fundamentalmente, que los caracteres esenciales del 

impuesto y la forma. contenido y alcance de la obligación tribu~a. estt!n 

consipados de manera expresa en la ley, de tal modo que no quede mllfBen para la 

arbitrariedad de las autoridades ex.ctons ni para el cobro de impuestos 

imprevisibles o a titulo particular. sino que el sujeto pasivo de la relación tributaria 

pueda,, en todo momento. conocer la fonna· cierta de coottibuir para los gastos 

públicos del Estado. y a la autoridad no quede otra cosa sino que aplicar las 

disposiciones generales de obSCl"VUKia obligatoria. dictadas con anterioridad al caso 

concreto de cada causante. "3. es decir, rrlac:iona el principio de legalidad de los 

impuestos coa el principio de segw-idad juridic:a. para que el gobernado no pueda ser 

2 Sena ltDjm. ~ .. Derecho Adm.illi8lnlh'o"". Editorial Pornia. S.A Mexico. 1981. Tomo u. p6gi1111 37. 

D6ci- edici6a. 

> Flan::9.z.vaa.. E.-.o .. ~dc Fa..az.-~icm~-- E6lari9I Pmnía. S.A. Mbic:o. 19930 _ .... _ 
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sorpnmdiclo por las autoridades en un collro ele algún impuesto que no esté 

precisamente definido en tma norma general • ..,_.._ impenonal y que emane del 

Poder ........... 

r....-.,te • !le con-- en el Uticulo 31 fhlc:c:ión IV de la Constitución 

Oenenl ele la Repúblic:a. los princ:ipios de ...._,..,ionalidad y Equidad. que la 

mayoria ele los autores c:oinc:iden en que ambos c:onc:eptos, propon:ionalidad y 

equidad. lle deben ~ .,_, - ll6lo c:onc:epto que - que ver coo lo justo. 
c:on la juaic:ia que cleben ........,_ loe · 11 ..,_; c:oa el princ:ipio de Justicia. que 

Adam Smitll M:tlaló en su libro -1.a nq- de las -iones" y que coosiste en: -Los 

súbditos ele ... E- deben c:onlrilluir al ......umiento del aobiemo, en propon:ión. 

.,_ uno. c:oa la mayor exac:titud posible a sus propias fac:ultades. o sea. en 

propon:ión al inpno de que disfhdan "'-io la pro1eeeión del Estado._. 

La propon:ión y equidad que forzosanwme deben observar los impuestos para 

estar de ac:uerdo a lo ordenado por la Conslituc:ión. consisten en que el impuesto se 

cobre de ac:uenlo a la capac:idad c:onlribuliva del sujero pasivo de la relación 

tributaria. es dcc:ir. lo cobrado debe es&ar dircctmnente relacionado al insn:so del 

contribuyente. quien más insrc- obtenp. deberá pagar en mayor cantidad que el 

que menos ingresos pen:::iba; y se debe dar un mismo bato a conttibuyentes que se 

cncuenttcn en una misma situación y un trato diferente a aquellos que se encuentren 

en situaciones diferentes; esto e~ se debe dar wi trato igual a Jos iguales y un trato 

desiJPlal a los dcsiJPlalcs. 

Hay una ac;cplac:ióa acncratizada CD el sentido de que los impuestos deben tener 

el ,,__de --1idad. Aunque la Constitución no cootempla literalmente que los 

cxttaqjeros deban cootribuir al psto público; tampOCO lo prohibe y entonces. 

·~-- ........ ~--........ 39. 
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Otól'p la filcultad a la lcsiai..,ión ordinuia ..... q- - pavmdos también loa 

extranjeros. 

Los exttanjeroa que al.,...ccn a la generalidad ele loa cOGlribuyentes ser8n 

gra-.los de acuerdo a su inpcao, mdepcnclientcmente ele su nacionalidad. 

La redacción de loa te1ttoa de loa diferentes impuestos em encaminada a 

describir una hipótesis acncnl. aquella pcTsoaa ftsica o -1 que en<:uedre en el 

hecho imponible del ~ de - oe trate, y que oe sitúe por medio de su 

conducta en la hipácesis. a traW. del hecho _..a, debetá cwnplir con la 

.oblipción tributMia, ~ de su nacionalidad., en virtud, de que 

como ya se apuntó, la lqpslación ordinaria puede libftmente pavar a loa 

extlmljeros, pues en la Constitución no oe prohibe tal situación. 

El mismo articulo 31 en su &acción IV constitucional, ocdena que el destino de 

las contribuciones. sea para cubrir el p.sto público. 

A continuación ae incluyen opiniones de aiaunos autons que coinciden en lo 

que es el guto público, como elemento directamente rclaci-.do y justificación del 

gasto de los impuestos. 

El Licenciado Luis Martinez Lópcz. considera que: ~Los gastos públicos a que 

se refiere el inciso IV del artículo 31 de la Constitución Federal, son aquellos que 

considera el Presupuestos de Egn:sos. a fin de que el Estado cumpla sus funciones y 

preste los servicios a que lo obligan las leyes. Es decir, sólo tienen carácter de gasto 

público, lu erogaciones que el Estado hace con los fines indicados, y no aquellos 

que -verifica sin autorizaciónn.s 

s Mallfaez l...Gpez. Luis. .. Den:cbo FiKal tdcxic;::ano-. ~ Coaubk:s y ~ S.A. Mtxic:o. 

1994 ........ 66.CuanaE.dic:i611. 

- - - - -,_..,., ... ~ ... ,,.,,._,__ ..,_ _ __._,..~·· --··· -
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Serna Rojas. coa respecto al P8fO públi«> • ....-= -E1 psro público son lu 

eroipciones que el Estado debe hacel' c:on motivo del c:umplimiento de ....,. fines -en 

COftCl'do la ejecución de las leyes- y el nuintenimiento de los servicios públicos. Los 

fondos públicos provenientes de los impuestos se incorporan al patrimonio del 

Esa.doy oe erosa.se--...-..a. 

El -to públic:o es obligatorio c:.....SO lu autori.s.des lldministrativas no pueden 

sustnene a ~l. El psto público ,...,,....;vo queda sujeto a la voluntad discrecional 

del -6<pno admini-vo c:.,._te11te".6 

Raúl R.oclrisUez LobMo sostiene que: "El impuesto debe destinarse a satisfacer 

los pstos prev;-. en el ....,._..., de ~· Esta c:aracteristic:a es consecuencia 

de la ........._ -~ En efecto. como ya dijimos. el Conpeso de la 

Unión decreta IM ~ que considera son suficientes para satisfacer el 

Presupuesto de E...- que discute y aprueba. por lo tanto. el rendimiento de los 

im_..,. debe destinane 6nic:a y exc:lusi.,_.te .,_. satisfacer los pstos para los 

c:uales fUerOll dec:tctados. H_. cualquiera-.. deldnac:ión seria violar los preceptos 

c:onstitueionales a que nos hemos venido ref"uiendo". 7 

Quintana Valtiena y Rojas VaAez. exponen que: ... El impuesto tiene como 

finalidad atender • los satos públicos y .-ealiz.ar una importante función. 

Alauno& autores consideran que es un acierto del poder fiscal no aludir a los 

gastos públicos en sus definiciones de impuesto. pero no debemos olvidar que este 

nivel econócnico. impuesto. y gasto público, es una relación fundamental sin la cual 

el impuesto pierde su cadcter y justificación . 

. Sano-...-.-. -•2. 
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Como vimos el ardculo 3 t fracc.:.ión IV de la Constitución hace referencia a tal 

caracteristica al setlal• la oblitp1Ci6n de loa mexicanos de c:ontribuir al gasto 

públic:o"." 

En te•- cocl09 los impuestos pua que puedu es- c:onf"onne a derecho. 

deben de es- contemplados en una nonna general. emitida por el Poder Legislativo. 

ya Fedetat. ya Local. según se traté de un impuesto federal o local; deben ademú. 

oboervar una pn>pon:ionalidad y una equidad. que se pave al contribuyente de 

acuerdo al in¡pcso que perc:iba y que se et.,.._ un tnto i¡¡ual a sujetos iguales y un 

-o deoiaual a contribuyentes en si-iones desiguales. El impuesto. también debe 

tener la .,.....,terlstica de generalidad,. no se debe enfoe..- • persona determinada; y 

por último. el impuesto debe destinarse pua cubrir el gasto público y no pana otta 

cosa. 

ª Qul..._ V.iticna. Jaús y RDjaa Ydc:z. .Jorac. -Dc:nlcllo T~-. Editorial Trillas. 

M6xko..199l ......... 6:Z.y63. 
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CAPITULO lll. ELEMENTOS DEL IMPUESTO. 

El Códiao Fiscal de la Federación. en su llltlculo 2o.. fracción I; define al 

impuesto de la sipiente manera: "Impueatos son lu contribuciones establecidas en 

la Ley que deben pagar las personas tlsic;:as y morales que se encucnttcn en la 

situación jurídica o de llef;ho previstas por la misma y que sean distintas de las 

scllaladas en las fracciones 11. 111 y IV de este llltlculo." 

Al indicar la anterior definición que el impuesto es la contribución que 

menciona. pero que es diferente a las de las fracciones ll. 111 y IV de ese mismo 

artículo, se refiere a las aportaciones de seguridad social,. las contribuciones de 

mejonoa y loa derechoa. 

Como se desprende de la definición leaaJ y de la doctrina el impuesto se fonna 

con una serie de elementos, que principalmente son: Sujetos, Objeto, Tasa o Tarifa, 

Tiempo o Epoca de pago y Base Gravable. 

a) SU.JETOS. 

El Estado, mediante sus tres niveles de sobierno, Federal, Estatal y Municipal,. 

siempre será el sujeto activo de toda conbibución. El sujeto activo en el impuesto al 

activo de las empresas, es la Federación. por tratarse de un impuesto de carácter 

fcdetal. 

El sujeto pasivo. es aquel que sefl:ala el articulo lo. del Código Fisc:al de la 

Federación: ''Las personas ftsicas y las morales están obligadas a contribuir para los 

gastos públicos cotúonne • las leyes fiscales respectivas ... n 

Especfficamentc en el impuesto al activo de las empresas, el sujeto pasivo. es 

11quél conttibuyentc obligado al pego de dicho impuesto, es decir: 
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A. Las personas Osicas que realicen iu;tividades empresariales y las personas 

morales.. residentes en México. 

Obliaadas al pago del impuesto por su activo cualquiera que sea su ubicación. 

B. Las residentes en el extranjero que tengan Wl establecimiento pennanente en el 

país. 

Obligadas al pago de impuestos por el activo atribuible a dicho establecimiento. 

C. Las personas distintas a las indicadas en los dos rubros anteriores. que otorguen el 

uso o goce temporal de bienes inmuebles que se utilicen en la actividad de ob'o 

contribuyente de los antes mencionados. 

Obligadas al p11go del impuesto por su activo fijo y tencnos por los que obtengan 

ingresos a los que se refiere el Capitulo 111 del Titulo IV y los artlculos 133 

fracción XIII y 148-A de la Ley de Impuestos sobre la Renta. 

D. Los residentes en el extranjero. 

Están obligados al pago del impuestos por los inventarios que mantengan dentto 

de cualquiera de las 32 entidades federativas. de las islas, de la plataforma 

continental y Jos zócalos submarinos, de los llUll"CS territoriales, de las aguas 

marítimas interiores. así como el espacio que sobre el territorio nacional esté 

situado; es decir. el conjunto de elementos geognlficos que unidos entre si. 

fonnan a nuestro país. fOl"D1ian el territorio nacional. Que esos inventarios vayan a 

ser ttansfonnados o que ya hubiesen sido transConnados por algún contribuyente 

de este Unpucsto. 

E. Las empresas que componen el sistema financiero. 

Están oblis,adas aJ pago del impuesto por su activo no afecto a su intermediación 

financiera. 
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En los c:inco rubros anteriores. de manera seneraJ. se encuentran incluidos todos 

los sujetos obli.-cloa al paso del impuesto al activo. es decir. de la totalidad de los 

sqjetos pasivos del mismo. 

A continuación.. se hará un desglose de los srupos de contribuyentes seftalados 

con antelación. para enwiciar de una manera especifica a cada sujeto obligado al 

pago del impuesto de referenci, esto es. a la totalidad de los sujetos pasivos. 

Las personas fisicas dedicadas a la actividad empresarial y las personas morales. 

residentes en México; según se desprende de la remisión. que hace el Reglamento de 

la Ley del Impuesto al Activo en su utfculo 3o.; al Capitulo VI del Tirulo IV de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta. en concordancia con lo dispuesto por el artículo 16 

del Códiso Fiscal de la Federación; tu personas flsicas que realicen actividades 

empresariales. serán las que se dediquen a las actividades siguientes: 

a) Las comerciales. que de confonnidad con las Leyes Federales tienen ese carácter 

y que son diferentes de las que se contemplan en los siguientes incisos. 

b) Las industtiales corno la extracción.. conservación o b'ansfonnación de rnater:ias 

primas; el acabado de productos y la elaboración de satisf"actores. 

e) Las agrícolas que comprenden las actividades de siembra. cultivo. cosecha y Ja 

primera enajenación de los productos obtenidos. que no hayan sido objetos de 

transfonnación indusb"iaJ. 

d) Las sanacteras. que contemplan Ja cria y engorda del ganado. aves de corral y 

animales. asf como la primera enajenación de sus productos, que no hayan sido 

objeto de transformación industrial. 

e) De pesca.. incluyendo cria.. cultivo. fomento y cuidado de la reproducción de toda 

clase de .._.,ics marinas y de 11g11a dulce. incluida la acuacultura,. la captura y 
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eJdraccióo de las mismas y la primera ~ión de esos productos, que no 

hayut sido objeto de transf"mmación induslrial. 

f) Las silvicolas que son las de cultivo de los boaquc1 o montes.,. ul como la cria. 

conservación. restaura<:ión. fomento y aprovechamiento de la vegetación de los 

mismos y la primera enajenación de sus productos.. que no hayan sido objeto de 

transf"ormación indusbial. 

De igual manera. en el primer rubro de conb"ibuyentes del impuesto al activo. o 

sea. las personas fisicas dedicadas a actividades empn::sariales y las personas 

morales; residentes en México; se incluyen como sujetos pasivos del impue&to a las 

Personas Morales residentes en México. que según lo dispuesto por los artículos 8 y 

9 del Código Fiscal de la Federación, serlin aquellas personas jwidicas colectivas 

que hayan establecido en México la administración principal de su negocio. además 

de que existe la presunción salvo prueba en contrario de que tas personas morales y 

fisicas de nacionalidad mexicana. son residentes en tenitorio nacional; entendiendo 

por México. al conjunto de elementos geográficos que integra el territorio de Ja 

República Mexicana.. 

Dentro de las residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 

permanente en México se incluyen precisamente a los que siendo residentes en el 

extranjero. tienen un establecimiento pennancnte en el territorio nacional. pero 

solamente se encuentran obligados al pago de impuestos. por el activo que sea 

atribuible a dicho establecilniento. entendiendo por establecimiento permanente Jo 

que la Ley del hnpuesto sobre la Renta considera como tal en su articulo 2o., 

numeral al que el articulo 14 de Ja Ley del Impuesto aJ Activo nos remite para 

definir lo que se debe entender por establecimiento pc:nnanc:ntc. y que literalmente 

reza el primero de Jos artículos: upara los efectos de esta Ley. se considera 

establecimiento pcnnanente cualquier lugar de ncsocios en el que se desarrollen. 

parcial o total..-,. actividades empresariales. Se Clllenderá como un 
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establecimiento pennancnte. entte otros. las sucursales. agencias. oficinas. f'abricas. 

talleres. instal..:iones. minas. canteras o c\&alquier lugar de cxplontción o cXb"aeción 

de recunos -.les. 

Tendrin el ttatanüento de establecimiento pennanente, las bases fijas en el país 

de residentes en el extranjero a traWs de las cuales se presten servicios personales 

independientes. Constituye base fija cualquier lugar en el que se presten servicios 

personales i..ndepcndicntes de ~ter científico. literario. artístico. educativo o 

pedaBósico. entre otroa. y las pl'Ofesioncs independientes. 

No obstante to dispuesto en tos párraf'os anteriores. cuando un residente en et 

extranjero actúe en et país a través de una persona flsica o moral .. se considerará que 

et residente en el cxttanjero tiene un establecimiento permanente o base fija en el 

país en relación con todas las actividades que dicha persona fisica o moral realice 

para el residente en el exttanjero. aun cuando no tenga en territorio nacional un lugar 

de negoc:ios o para la prestación de servicios. si dicha persona ejerce poderes para 

celebrar contratos a nombre del reside~te en el extranjero tendientes a la realización 

de las actividades de éste en el pais que no sean de las mencionadas en el articulo 3. 

También se considerará que et residente en el extranjero tiene un 

establecimiento o base fija en el país cuando actúe en territorio nacional a través de 

una persona flsica o monal y esta persona: 

l. Tenga existencia de bienes o mercancias con las que efectúe entregas por cuenta 

del residente en el cxttanjero. 

U. Asuma riesgos por cuenta del residente en el extranjero. 

DI.Actúe sujeto a instrucciones detalladas o al control general del residente en el 

extranjero. 
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IV.Ejerza actividades que económicamente corresponden al residente en el 

exttanjero y no a las que realizaría de actuar de manera independiente. o 

V. Pcn:iba sus remuneraciones independientemente del resultado de sus actividades. 

No obstante lo previsto en el pánaCo anterior. no se considerarla que el residente 

en el extranjero tiene un establecimiento pennanente o base fija en el pafs si éste 

cuenta con la documentación necesaria para demostrar que las operaciones que 

efectúa con la persona flsica o moral a través de la cual actúa en territorio nacional 

se n:alizan en ténninos y condiciones similues a las que se hubieran pactado en 

ttanSKCiones independientes con o entre panes sin intereses relac:ionados y bajo 

condiciones similares de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 64-A y 65 de esta 

Ley, y proporcione dicha documentación a la autoridad fiscal competente en caso de 

que le sea solicitada. 

En los contratos de asociación en participación se considcna que existe 

establecimiento permanente para el asociado residente en el extranjero cuando el 

asociante • sea o no residente en México. deS111TOIJc sus actividades en lo que seria 

establecimiento pennanente si fuera residente en el exttanjcro. 

Tratándose de servicios de construcción de obra. instalació~ mantenimiento o 

1nontajc en bienes inmuebles, o por actividades de inspec:ción o supervisión 

relacionadas con ellos. se considerará que existe establecimiento penn.anenle 

solamente cuando los mismos tengan una duración de más de 183 días naturales. 

consecutivos o no .. en un periodo de doce meses .... 

El articulo anterior.. contiene la regla general de lo que se considera 

establecimiento pennanente; y directamente relacionado. pero incluyendo las 

excepciones a esa regla general. el articulo Jo. del ordenamiento legal invocado con 

antelación en primer lugar,. establece: ·~o se considcrar6 que constituye 

establecinúento pennanente: 
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l. La utilización o el mantenimiento de instalaciones con el único fin de almacenar o 

exhibir bienes o merc:ancias pcncnccicntes al residente en el extranjero. 

11. La conservación de existencias de bienes o de mcrcanclas penenecientes al 

residente en el extranjero con el único f'm de almacenar o exhibir dichos bienes o 

mercanciu o de que sean ttansfonnados por otra persona. 

lit.La utilización de un lugar de negocios con el único fin de comprar bienes o 

mcn;ancias para el residente en el extranjero. 

IV .La utilización de un lugar de negocios con el único fin de desanollar actividades 

de naturaleza previa o auxiliar para las actividades del residente en el extranjero. 

ya sean de propagand, de suministro de información._ de investi.gación cientific, 

de preparación para la colocación de préstunos,. o de otras actividades similares. 

V. El depósito fisc:al de bienes o mcrcancias de un residente en el extranjero en un 

almacén gene:-al de depósito. ni la entrega de los mismos para su importación al 

país." 

Los contribuyentes que otorgan et uso o goce temporal de inmuebles utilizados 

en la actividad de otto contribuyente de este impuesto y que no sean personas fisicas 

dedicadas a actividades empresariales o personas moraJes residentes en México. o 

que tunpoc;o sean residentes en el extranjero con un establecimiento permanente en 

el país; estarAn obligados al pago del impuesto al activo. por :;u activo fijo y por los 

terrenos por to cuales obtengan ingresos y que se refieren los numerales~ del 89 al 

94, 133 fracción XIII y 148-A de la Ley del Impuesto sobre ta Renta. 

Este grupo de contribuyentes están obligados al pago del impuesto. en primera, 

por el activo fijo que posean; y en segunda, por los terrenos en virtud de los cuales 

obtengan ingresos y que se refieren los numerales del 89 al 94._ 133 fracción XIO y 

148-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que más adelante se detallarán. 

!53 



Por activo fijo. debemos entender lo que la Ley del Impuesto sobl'c la Renta 

considera <:ODIO tal. en vinud de lo dispuesto por el articulo 14 de la Ley del 

Impuesto al Activo que nos remite a dicho ordenamiento. el cual. en su articulo 42. 

segundo párraf'o. define al activo fijo como : "Activo fijo es el conjunto de bienes 

tangibles que utilicen los conttibuyentes para la realización de sus actividades y que 

se demeriten por el uso en el servicio del contribuyente y por el transcmso del 

tiempo. La adquisición o fabricación de estos bienes tend.r• siempre como finalidad 

la utilización de los mismos para el desarrollo de las actividades del contribuyente. y 

no la de ser enajenados dentro del curso nonnal de sus operaciones.•• También se 

encuentran oblisados al pago del impuesto por los terrenos de los cuales obtengan 

ingresos y a que se refieren los artfculos 89. 133 fracción XIII y 148-A de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. y son: Los que se otorguen en arrendamiento o 

subarrendamiento y en seneral. de aquellos que se otorgue el uso o goce temporal a 

título ODCl"OSO en cualquier otra Conna; aquellos inmueb1es por los que se adquieran 

rendimientos de certificados de participación inmobiliaria no amortiz.ables. también 

los inmuebles por los que se obtengan ganancias inflacionarias que deriven de las 

deudas relacionadas con las actividades del uso o goce temporal oneroso. éstos 

últimos con las salvedades de que .:uando esa ganan.:ia se derive de deudas 

contratadas y que se utilicen para la compra, construcción o mejoras de inmuebles 

destinados a casas habitación y cuando se hubiere optado por las deducciones de 

inversiones en construcciones. incluyendo adiciones y mejoras; en éstos últi.ntos dos 

casos. no se aplicará lo dispuesto en relación • las ganancias inflacionarias y que se 

deriven de deudas que se relacionen con la actividad de otorgar el uso o goce 

temporal a titulo oneroso de inmuebles. 

También se encucnttan obligados al pago del impuesto aJ activo. por los 

inmuebles de los que se obtengan canlidedcs que conespondan a los contribuyentes 

que tengan el carácter de condóminos o fideiC01Disarios de un inmueble destinado a 



hospedatie. otorgado en administtación a IUI tercero a f"'m de que lo utilice para 

hospedar a personas distintas del contribuyente. 

Igualmente. estarán obligados al pago de este impuesto aquellos que obtengan 

ingresos y que siendo residentes en el extranjero pero que tengan el caricter de 

condóminos o fideicomisarios de iDDJuebles destinados a hospedaje y que se otorgue 

en administración • un tercero a fin de que lo utilice para hospedar a personas 

distintas del conttibuycnte. siendo que se considerará que la fuente de la riqueza se 

encuentra dentto del territorio nacional cuando el inmueble en cuestión se encuentre 

en México. 

Otro grupo de conttibuyentes comprende a los residentes en el extranjero. pero 

solamente pagarán impuesto al activo por los inventarios que mantengan en el 

territorio nacional para ser ttansfonnados o que ya hubiesen sido transformados por 

algún contribuyente de este impuesto. 

Nuestta legislación seilala como requisitos para que puedan ser gravados los 

residentes en el extranjero por el impuesto al activo de las empresas. que tengan 

inventarios en territorio nacional y que vayan a ser transfonnados o que ya se 

hubiesen transf"onnado. pero por algún otro contribuyente de este impuesto; es decir. 

scilala como requisito esencial que los inventarios sean transformados por otro 

contribuyente del impuesto al activo. 

Finalmenae. en el último grupo de contribuyentes se encuentran contemplados 

como tales. a las empresas que componen el sistema financiero; a las que se obliga al 

pago de este impuesto. pero solamente por su activo que no esté afecto a su 

intennediación financiera. 

Esta inclusión al pago del impuesto al activo. a las empresas que componen el 

sistema financiero. se incluyó en la última refonna a este impuesto. mismia que fué 

publicada en el Diario Oficial de la Federación del 10 de mayo de 1996. y que entró 
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en vigor al dia siguiente de su publicac~ón. ·Esta reforma tuvo cotno origen, y que se 

encuentra debidamente sci\alado en la exposición de motivos. propiamente en la 

iniciativa presidencial. el adecuar este impuesto a la opinión expresada por la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación., mediante tas tesis de Jurisprudencia 10/96 y 

11/96, del mes de marzo de 1996. 

En relación a los aspectos que motivaron al Ejecutivo Federal en el sentido de 

emitir su proyecto de reConna mediante ta iniciativa presidencial del 28 de marzo de 

1996. para modificar entte ob"osw al impuesto al activo; están los siguientes: uLas 

propuestas contenidas en la presente iniciativ' tienen como propósito fundunental 

continuar avanzando en la revisión de los ordenamientos legales ttibutarios para 

mejorar la equidad del s;stema impositivo y hacerlo más eficiente~ a través de la 

adecuada aplicación de los principios de equidad y proporcionalidad que consagra 

nuestta Carta Magna en tnateria tributaria. 

Congruente con los principios mencionados. se proponen diversas reformas a la 

Ley del Impuesto al Activo para adecuarlo a .1as tesis que la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación ha emitido en relación a este impuesto.º 

Es oportuno mencionar que la modificación a este impuesto. incluyó una 

adición, es decir, se dotó a la Ley con un nuevo articulo. el So.-B; el cual contiene to 

que se deberá entender como activo no afecto a su intennediación financiera y por 

su trascendenci~ se reproduce tex.tualmente a continuación: 

ºArticulo So.-B. Las empresas que componen el sistema financiero consideran 

como activo no afecto a su intermediación financiera.. los activos fijos. los terrenos, 

los gastos y cargos diferidos, que no respalden obligaciones con terceros resultantes 

del desanollo de su actividad de intenncdiación financiera de conf"onnidad con la 

legislación aplicable. No se incluirán los activos que poi· disposición legal no pueda 

conservar en propiedad. Estos contribuyentes sólo podrán deducir del valor del 
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activo las deudas contratadas para la adquisición de Jos activos mencionados. 

siempre que reúnan los requisitos a que se refiere el anfculo So. de esta Ley:'" 

Los requisitos a que se refiere el articulo .50. de la Ley en comC"nto. son: que las 

deudas contraradas sean con empresas residentes en México o que tengan 

establecimientos pennanentes los residentes en el extranjer~. cuando se trate de 

deudas no negociables. también aquellas deudas no negociables mientras no sea 

notificado el contribuyente de la cesión del crédito correspo~dientc a dichas deudas 

y en favor de una empresa de factoraje financiero. y aun cuando no habiendo 

notificado a dicho conttibuyente de dicha cesión. el pago de la deuda será realizado 

a dicha empresa o a cualquier otra persona no contribuyente de este impuesto. 

También dispone este aniculo. que no serán deducibles las deudas contratadas 

con el sistema financiero o con su intermediación. 

En las descripciones realizadas en los cinco grupos de contribuyentes antes 

anotados. se contempla a la totalidad de conttibuyentes obligados al pago del 

Impuesto al Activo. es decir. el sujeto pasivo del impuesto quedó asentado en su 

totalidad en las líneas anteriores. 

b)OB.JE°!"O· 

El objeto del impuesto en general. se traduce como la situación descnta por el 

legislador en Ja Ley. que puede ser una situación jurídica o de hecho~ y que 

representa al hecho imponible. es decir. a una situación determinada que existe 

descrita en Ja Ley; y que el sujeto pasivo del impuesto, al encuadrar su conducta en 

tal hipótesis. se conviene en el hecho generador y es hasta ese momento cuando se 

conviene en .contribuyente de ese impuesto. no puede considerarse como 

conttibuycnte de determinado impuesto. a aquella persona fisica o moral que no 
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cncumdre su c~ta en ese hecho descrito en la Ley. sino hasta el momento en que 

realice dicha conducta. 

Mayolo S6nchez Hernm.dez hllcc un ..-.isis ele los elementos que debe 

contener esta hipótesis legislativa denominada hecho imponible y que constituye al 

elemento del impuesto llamado objeto ... •• La norma creadora de un tributo implica 

que su hipótesis condicionante (hecho imponible). debe contener en fonna 

indispensable diversos elementos: a) la descripción objetiva de un hecho o situación 

(aspedo material); b) los datos necesarios para individualizar a Ja persona que debe 

"realizar" el hecho o -encuadrarse en la situK:ión en que objetivamente fueron 

descritos" (aspecto personal); c) el momento en que debe configurarse o tenerse: por 

confisurada la "realización" del hecho imponible (aspecto temporal); d) el lugar 

donde debe suceder la "realización" del hecho imponible (aspecto espacial). " 9 

-Et objeto del impuesto es el acto o el hecho que COIDO supuestos expFCsamente 

la Ley Fiscal establece como generadores del crédito fiscal. El objeto del impuesto 

tiene ex.istenci• juridic-. y en consecucnci-. es imputable al contribuyente sólo 

desde el momento en que el supuesto tipificado en la nonna se realiza. Mientras este 

supuesto no se real~ el objeto del impuesto queda como mero supuesto. pero al 

momento en que el hecho generador del impuesto se produc:e. el contribuyente 

queda obligado al p.go de un determinado impuesto. El objeto del impuesto puede 

ser. por ejemplo. un conswno. la rr.nsferencia de un bi~ la aceptación de una 

herencia. la percepción de un ingreso. Estos son hechos o actos que la Ley Fiscal 

considera como generadores de una obligación impositiva.·· 10 

9 8'ncbcz Hcm6ndez.. Mllyolo ... Derocho Tribulmio'"'. C...... Editor y I>iaribu.iclor. M6xico. 19118. P'ai-

208. - -
10 Paya Vicsca. J.cialo ... Finanzas Públic:m ... EdilorUI POl'nia. S.A ~. 19116. p;igi.na 137. Segunda 
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El Licenciado Faya Viesca. menciona a manera de ejemplos. que el objeto del 

impuesto puede ser un conswno. la percepción de un ingreso. etc; pero 

particulannente en el impuesto al activo de las empresas. el objeto no radica en una 

acción propiamente. sino que radica en la simple tenencia de activos. que se utilicen 

para la realización de una actividad empresarial. el objeto en ese impuesto. es una 

situación accesoria a otra como es la actividad empresarial. 

Otra opinión. en donde si seftala el autor Antonio Jiménez. que el objeto del 

impuesto puede ser inclusive el patrimonio. como creo que es el caso particular del_ 

impuesto al activo de las empresas. en virtud de que se está gravando precisamente 

el activo y no un ingreso del conttibuyentc, ni alguna operación comercial 

directamente como es el caso del impuesto al valor agregado. ··Por objeto del 

impuesto se debe entender aquellas realidades. nonnaJmente categorías 

macrocconómicas y que constituyen el elemento económico sobre el que se ostenta 

el impuesto. La renta, el pattimonio, el conswno son sólo algunos ejemplos de 

objeto del impuesto. El impuesto sobre la Renta de México constituye un ejemplo de 

un impuesto cuyo objeto lo constituye la renta. el impuesto al Valor Agregado 

constituye una modalidad de imposición al consumo cte. º 11 

Particulannente, en el impuesto al activo de las empresas, et objeto como el 

mismo nombre del impuesto lo dice. es el Activo. 

El articulo lo. de la Ley .. establece al activo como objeto de este impuesto . 

.... Articulo lo.- Las personas fisicas que realicen actividades empresariales y las 

personas morales, residentes en M'=xico, estmi obligadas al pago del impuesto al 

activo. por el activo que tengan. cualquiera que sea su ubicació~ Las residentes en 

11 Jirni!nc:z Gonzálcz. Antonio. -Lecciones clc Dcndlo Tri1-ario. ¡mrtc sustantiva"'. Ediciones Contables y 

Adminbtrmli"-aa. S.A.. ele C.V. Jtiolbico, 1993 • ....._ 66. TCl'CCl'a Ed.ición. llCplnda rcimptaión. 
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el cxtranjel'o que tengan un establecimiento pcnnancnte en el pais. estin obligadas al 

pago del impuesto por el activo atribuible a dicho establecimiento. Las personas 

distintas a las sci\aladas en este pin'afo. que otorguen el uso o goce temporal de 

bienes irunuebles que se utilicen en la actividad de otro contribuyente de los 

mencionados en este pánafo. están obligadas al paao del impuesto por su activo fijo 

y terrenos por los que obtengan inpesos a los que se refiere el Cap'1ulo 111 del Titulo 

IV y los artículos 133 fracción XIII y 148 ... A de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

También están obligados al pago de este impuesto. los residentes en el 

exttanjero por los inventarios que mantengan en territorio nacional para ser 

transConnados o que ya hubieran sido transfonnados por algún conttibuyente de este 

impuesto. 

Las empresas que componen el sistema financiero están obligadas al pago del 

impuesto por su activo no afecto a su intennediación financieraH. 

Pero se debe observar que no todo et activo será gravado por este impuesto. sino 

que solunente lo será aquél que sea destinado para una actividad empresarial; pero 

ademh. siguiendo el criterio de nuestro más alto Tribunal. La Suprema Corte de 

Justicia de la Nación. sinterizado en la tesis de Jurisprudencia 11/1996. establece 

que el objeto de este impuesto radica en el uacrivo•· de las empresas, pero además. 

debe interpretarse que et conjunto de preceptos que integran a la Ley que lo crea. se 

debe concluir que estos activos deben estar intimamente relacionados con la 

situación de que estos activos se utilicen precisamente a la obtención de utilidades. y 

con ello. se observa Ja calidad de un sujeto con capacidad contributi~ aspecto que 

debe ser indispensable para toda contribución. 

Esta opinión de la Conc. es muy rica para el comentario y la critica. razón por la 

cual. se comentará y analizara con mayor detenimiento en el capitulo f"'mal de este 

trabajo. 
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En resumen. el objeto del impuesto al Ktivo de las empreYS, radica en el activo 

que posean las personas flsicas o morales. activos financien>• tales como acciones. 

inversiones en dtulos de crédito. cuentas y documentos por cobrar; activos fijos tales 

como inmuebles. vehfculoa: gastos y e-so• diferidos; inventarios de materias 

primas, de productos semitcnninados o tenninedos. etc.; pero que se utilicen en la 

realización de actividades empresariales y ademis. que por medio de esas 

11c::tividades se penip obtener alguna utilicllld. 

e) TASA O TARIFA.. 

Originalmente, el impuesto al Ktivo de las empresas en el momento de su 

Cl'CllCión. hace ya m6s de ocho aftos. cuando file publicado en el Diario Oficial de la 

Federación del 31 de diciembre de 191111, contemplando que iniciaría su vigencia a 

partir del lo. de enero de 1989, en su articulo 2o. (del texto original), se estableció 

que se dcberia aplicar al valor del activo en el ejcl'cicio. la tasa del 2:9/o. 

Durante el debate en el Congreso de la Unión, con respecto a la iniciativa 

presidencial que sugeria la creación de un nuevo impuesto. que finalmente le Cuc 

asignado el de Impuesto al Activo de las Empresas, en relación a la tasa que se 

pretendía y que finalmente así fue. es decir. el :ZO/a sobre los activos. se expuso. por 

parte de uno de los defensores mis sólidos de este impuesto. que f"ué el legislador 

Dionisio E. Pérez Jac;ome lo siguiente: ... -La tasa no es toma~ no es inventada en 

un escritorio; el 2% surge de un planteamiento elemental y muy sencillo: se calculó 

estadísticamente cuál era el rendimiento minimo aceptable y que penn.itfa operar 

eficientemente. operar obteniendo un mínimo de utilidades a tas empresas en 

relación a sus activos y se encontró que era ese mínimo el 6°/o. por cada 100 pesos 

invertidos en activos en esa empresa,. bueno es justo que obtengan cuando menos 

6o/o. evidentemente un rendimiento mucho muy inferior aJ que cualquier empresario 

iactual podria obtener si invirtiera esos recursos en un banco. 
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Pues bien. eso seis pesos multiplicedos por el 35% de cuota del Impuesto Sobre 

la Renta, que se propone o se comentó ya en ese paso de transición de dos aftos ..ws. 
a lnltar de nivelar nuestras tasas de lmpucstos Sobre la Renta con las de otros paises. 

representuia el pagar el 2.1% sobre los activos. ¿Dónde esti lo desmesurado, lo 

desproporcionado de un ttibuto que esti partiendo de un minimum de rcdituabilidad 

que todas las empresas tienen." 

El planteamiento expuesto poi' el legisi.dor. gira en tomo a que se hace una 

presunción de pnancia mfnima del 6,,...o,. que multiplicada por la tasa en ese entonces 

del 35% para el Impuesto sobre la Renta,, resulta 2.1%, lo que dio como origen ese 

:Z-/e de tasa. 

El texto vigente del Impuesto al Activo. en su artículo 2o. continúa indicando la 

tasa a aplicar para cCccto de pago de este impuesto, pero se redujo de un 2% a un 

1.8% mediante refonna publicada en el Diario Oficial de la Federación del 28 de 

diciembre de 1994. y que cnttó en vigor el lo. de enero de t 995. 

La justificación de la tasa que se hizo con la creación de Ja Ley del impuesto en 

cuestión. considero que continúm siendo v6lida aun para la refonna antes 

mencionada.. solamente que el ajuste realizado para quedar en una tasa de 1.8% que 

es 1a que se encuentta vigente para el impuesto al activo, considero que se realizó en 

virtud de la disminución de Ja tasa del impuesto sobre la renta que actualmente es 

del 34% y para que se armonizaran ambos impuestos, esto es. si se redujo en un 

impuesto su t~ es justo que también se reduzca en el otro. máxime que el 

impuesto al activo es complementario del impuesto sobre la renta. 

d) TIEl\olPO O EPOCA DE PAGO. 

El tiempo o época de pago. como elemento constitutivo del impuesto. al igual 

que Jos demás elementos. debe estar contemplado en el cuerpo de la Ley. situación 

que eCectivarnen1e cumple la Ley del Impuesto al Activo, pues en sus artículos 7 y B. 
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en relKión con otros artículos de su Realmnento y de otros ordenamientos legales 

como el Ccldiao FiKal de la Federac:ión o la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

establecen en 1ánainos pn=cisos a este elemento del impuesto. 

La Ley del Impuesto al Ac;tivo. establec;e c;omo regla general la obligac;ión de 

efectuar pagos provisionales mensuales. a cuenta del impuesto que resulte a pagar 

por el ejercicio fiscal de que se trate. 

Este paao provisional mensual. se deber4 realiz.ar. tanto por las personas flsicas. 

como por las personas morales. a mú tardar el dfa 17 del mes inmediato posterior a 

aquél en el que c;onesponda hac;er el pago respec:livo. 

La misma Ley. otorga la facultad a aquellos contribuyentes que de conf'orm.idad 

con Ja ley del Impuesto sobre la Renta deban realizar los pagos de dic;ho impuesto de 

manera bimestral. de poder hacer el .,..o provisional del impuesto al activo en esas 

misnaas C"has. y por los mismos periodos. es decir. pagos provisionales bimestrales 

y no mensuales. 

Adem4s. la ley otorga el beneficio. si se le puede llamar asf. de no efectuar 

pagos provisionaJes en los ténninos antes descritos. esto es. de manera rnensuaJ o 

trimestral~ según sea el caso; a aquellos contribuyentes. que sean personas flsicas y 

que se dediquen a la realización de actividades agrícolas o ganaderas. Este apartado 

de contribuyentes. únicamente cstarii obligado a realizar su presentación de 

declaración anual del impuesto al activo. en los ténninos que a continuación de 

detallarin: 

Se deber• presentar la declaración detcnninando el impuesto al activo del 

ejercicio de que se trate. blltándose de personas morales. dentro de los tres meses 

siguientes a la f"echa en que éste tcnnine. y 8denW. cabe seflalar. que la declaración 

anual del impuesto al activo. se debe presentar conjuntamente con la declaración del 

itnpuesto sobre la renta. 
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En relación con las personas fisicas conbibuyentes de este impuesto. la 

presentación de la declaración anual. se deberi presen- durante el lapso que 

comprenden los meses de f"ebrero. mano y abril, del allo inmedialo posterior a aquél 

por el que se presenta la declaración. 

Los contribuyentes que sean residentes en el extranjero y que carezcan de 

establecimiento permanente en el pafs, pero que mantengan activos en renirorio 

nacional por un periodo menor de un afio. no tendrúl obligación de presentar pagos 

provisionales; sino que únicamente se encuentran obligados a presentar su 

declaración "del impuesto al activo. a m'5 tardar el mes siguiente a aquél en que 

hayan retomado dichos bienes al extranjero. 

e) llASE GRAVABLE. 

El articulo 2o. de la Ley. sei'lala como base gravable a la cual se le va a aplicar 

la tasa del 1.8%; al valor del activo del contribuyenre en el ejercicio del que se va a 

calcular el impuesro a pagar. 

Para calcular el valor del activo en el ejercicio del que se trate. se deberá sumar 

Jos promedios de los activos que se prevén en el mismo articulo 2o. de la ley de la 

materia y siguiendo el procedimiento que se describe en ese mismo numeral y que a 

grandes rasgos es el siguiente: 

En activos financieros. se deben sumar los proccdimienros mensuales que 

correspondan a los meses del ejercicio y este resultado se divide entre el mismo 

número de meses. 

El promedio de las acciones se calcula en relación con el costo comprobado de 

adquisición,. pero se debe actualizar desde el mes de adquisición hasta el último mes 

de la primera mitad del ejercicio por el que se determina el impuesto. 
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El promedio mensual de los activos es el resultado de dividir cntte dos la suma 

del activo al inicio y al final del mes. a excepción de los que correspondan a 

operaciones conttatadas con el sistema financiero o con su inrennediación. que se 

calculará sumando los saldos diuios del mes y el resultado se dividirá entre el 

número de dJ .. que comprenda el ,_. de que se trate. 

En ~tivos fijos y en pstos y cargos diferidos. se deberá calcular el promedio de 

cada bien. el cual se deberá 11etua1izu desde el mes en que se adquirió cada bien 

hasra el último mes de la primen mitad del ejercicio por el que se dclennine el 

impueslo. El saldo pendienle por deducir en el impuesto sobre la renta al inicio del 

ejercicio o el monto ori¡pnal de la inversión si los bienes se adquieren en el mismo 

ejercicio fillClll por el que se calcula el impuesto. o en aquellos bienes no deducibles 

para efectos del impuesto sobre la renta, éste saldo por deducir actualizado. se 

disminuirá con la mitad de la deducción anual de las inversiones en el mismo 

ejercicio y con la deducción pennitida por las p!rdidas de bienes por caso f"ortuito o 

tuerza mayor que pre\lé la Ley del lm-sto sobtt la Renta. 

No se actualizarán los bienes que hayan sido adquiridos con posterioridad al 

último mes de la prilncra mirad del ejercicio por el cual se determine el impuesto. 

En el primer y último ejercicio en el que se utilice el bien, su valor promedio se 

detenninad dividiendo la cantidad que resulle ya actualizada entre doce y el 

cociente se multiplicar6. por el número de meses en Jos que dicho bien se haya 

utilizado en esos ejercicios. 

Si el contribuyente opta por la deducción inrnediala de las inversiones de bienes 

nuevos de activo fijo. en lugar de las deducciones anuales de las inversiones en el 

mismo ejen:icio o la deducción por pérdida del bien por caso fortuito o fuerza 

mayor. se considcrani como saldo por deducir. el que hubiera correspondido de no 

haber optado por esta clase de deducción,. y se aplicarán los porcientos máximos de 
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deducción IWlOrizados por la Ley del lmpueMo IObre la Rema de a.:uctdo con el bien 

de que se tnlc. los cuales -= 
Para patos y c.....,. diferidos: 

• 5% para pstos diferidos 

• 10-/o para cropcioncs hechas en un periodo pn:operati'1os. 

• 15°/o para rcplias por patentes de invención. de mejoras. por tnaK&s. nombres 

comerciales. dibujos o modelos. planos. fónnulas. procedimientos. informaciones 

relativas a experiencias industriales. comerciales y científicas; y en general por 

asistencia tecnica o ttansferencia de tecnologfa, asi como para otros gastos 

dif"erido1. 

Para Ktivos fijos: 

En construcciones: 

• 108/o en Uunucblcs declarados o catalogados corno monwncntos arqueológicos. 

anisticos. históricos o patrimoniales por el Instituto Nacional de Antropologia e 

Historia o por et Instituto Nacional de Bellas Artes y que cuenten c;on el 

certificado de restauración expedido por ta autoridad competente. 

• So/o en los demú casos-

• 6°/o Para ferrocarriles. carros de ferrocarril. locomotoras y embarcaciones. 

• 100/o para mobiliario y equipo de oficina. 

Tratindose de aviones: 

• 25•/o para los dedicados a la acrofumigación agrícola. 

• lM~ para los demás. 
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• 25% para automóviles. autobuses.. camiones ele carga. u.ctocamiones y _...,_._ 
• 3~.,.... equipo de eólnputo electrónico. consistente en 11118 máquinas o grupo de 

miquinaa interconectadas conteniendo wiidacles de enb'ada. almacenamiento. 

~putac:ión. c:ontrol y unidades de salida. usando circuitos clecttónicos en los 

elementos principales para ejecutar operaciones aritméticas o lógicas en fonna 

automática por medio de insttucciones programadas. almacenadas internamente o 

control..S.s externamente, asl como para el equipo periférico de dicho equipo de 

cómputo. tal corno unid9des de discos ópticos. impresoras. lectores ópticos. 

paficlldonos, unidades de respaldo, lectores de código de bmnu, disitalizadores, 

unidade9 ele alm8':enamiento externo. asi como monitores y teclados conectados a 

un equipo de cómputo. 

• 3.5% para dados, troqueles, moldes, matrices y henmnenlal, también para equipo 

destinado directunente a la investigación de nuevos productos o desarrollo de 

tecnologia en el país. 

• 100°/o pal'a semovientes. vegetales y miquinas registtadoras de comprobación 

fiscaJ. equipo destinado a la conversación a consumo de gas natural. equipo 

destinado a prevenir y conb"olar la contaminaición ambienta) en cumplimiento de 

las disposiciones legales respectivas. 

En otro tipo de rnaquiñaria y equipo. son los siguientes: 

• 1 °"" para la producción de energia eléctrica y su distribución, y para transportes 

eléctricos. 

• .S% para molienda de granos; producción de azúcar y derivados; de aceites 

comestibles; transpcxtación marítima. Ouvial y lac&istre. 

• 6% .,.... pn>ducción de metal. obtenido en primer proceso; productos de tabaco y 

derivados del - natural. 
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• 7% para f"abriC1M:ión de pulpa. -1 y productos similces; petróleo y gas natural. 

• 8% pan f"abric:ación de vehfculos de ,._.,,. y sus panes; construcción de 

f"errocarriles y navíos; f"abriCIM:ión de productos de metal, de maquinaria y de 

instrumentos profesionales y científicos; producción de alimentos y bebidas. 

excepto granos. azúcar. aceites comestibles y derivados. 

• 9'% pai-a curtido de piel y fabricación de anicuJos de piel; de productos qufmicos. 

petroqufmicos y f"antUICObiológicos; de productos de caucho y de productos 

pláticas; impresión y publiC1M:ión. 

• 11% para la fabricación de ropa; fabricación de productos textiles. acabado. 

tellido y estampado. 

• 120/o paq construcc:ión de aeronaves. compaftfas de transporte terrestre de carga y 

de-jeras. 

• 16% para compdfas de transporte aéreo. transmisión por radio y televisión. 

• 25% para la industria de la construcción. incluyendo automóviles. camiones de 

iearp. tnictocamiones y remolques; para actividades de agricultura. ganadería. de 

pesca o ailvicultw'a.. 

• 10%, para otras actividades no especificadas en este último apartado. 

• 20% pua el destinado o reslaW1Ulles. 

En ten'enos. el monto original de la inversión se actualizará desde el mes en que 

se adquirió o se valuó catastralmentc en el caso de fincas rústicas. hasta el último 

mes de la primera mitad del ejercicio por el que se detennina el impuesto. a éste 

resultado se le dividirá entre d04;e y el cociente se multiplicará por el número de 

meses en el que el terreno haya sido propiedad del contribuyente en el ejercicio por 

el cual se calcule el impuesto. 
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Los inventarios de materias primas, produc:tos semitenninados o tcnninados que 

el contribuyente utilice en la ectividad empresarial y tenga al inicio y al cierre del 

ejercicio, valuados .,.,..Corme al método que tensa implantado, se sumario y el 

resulhldo se dividió entre dos. 

Cuando los inventarios no se actualicen conConne a los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. éstos se deberán actualizar conCorme a alguna 

de las sipientes opciones: 

a) Valuando el inventMio rana1 conConne al pr-ecio de la última compra eCcctuada en 

el ejercieio por el que se dete.nnine el impuesto. 

b) V~uando el inventario f"mal confonne al valo.- de reposición. El valor de 

reposición ~ el precio en que incuniria el contribuyente al adquirir o producir 

ardculos iguales a los que intea;ran su inventmio. en la Cecha de terminación del 

ejen:icio de que se trate. 

El valor del inventario al inicio del ejercicio ser4 el que correspondió al 

inventario del ejercicio iruncdiato anterior. 

Si el contribuyente cambia su método de valuación. deberá cumplir las reglas 

que para taJ efecra establezca le Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Los residentes en el extranjero que mantengan inventarios en territorio nacional 

para ser transf'onnados o que ya hubiesen sido transformados por algún 

conuibuycntc del impuesto al activo y que sean activos fijos. gastos y cargos 

diferidos o inventarios de materias primas. productos semitenninados o tenninados 

utilizados en su actividad empcesarial por un periodo menor a un ano. calcularán el 

impuesto coD"Cspondicnte a los bienes que f"o~an parte de sus activos fijos o pstos 

y cargos dif"cridos. considerando el resultado de dividir el valor que se consigne en el 

pcdimenro adwmaJ. disminuido con la mitad de la deducción por inversiones que le 
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hubiera correwpond.ido por el periodo que pcnnuaecieron en aenitorio nacional, de 

haber sido contribuyentes del impueslo sobre la renta.. entre 36' multiplicado por el 

número de dfas que permanecieron en el territorio nacional. 

Para calcular el valor de los activos que sean de inventarios de materias primas. 

productos semitenn.inados o tenninados que el conbibuyente utilice en la actividad 

empresarial.. los residentes en el extranjero con inventarios en tenitorio nacional. 

considenuWn el valor consignado a la entrada del país de dichos activos. adicionando 

el valor consignado cuando se retomen al exttanjero y dividiendo el resultado enlre 

dos. Este último resultado se dividiri entre 36-' y el cociente se multiplicará por el 

número de días que pennanccieron en territorio nacional. Los valores de estos 

activos, serán. loa consipados en los pedimentos adua:nales. 

Una vw:z detenninada la base gravable del impuesto al activo. confonne al 

proccdinüento seflalado anterionnente. es decir. una vez hechas las deducciones 

autorizadas y las actualizaciones requerida:,, quedará integrada asf Ja base a la que se 

le aplicari la tasa del 1.8% para determinar el impuesto al activo a pagar. 
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CAPITULO IV. EL IMPUESTO AL ACTIVO PERSIGUE 

SECUNDARIAMENTE FINES EXTRAFISCALES. 

a) ASPECTO DOCTRINARIO. 

La rmatidad que pcrsisuen los impuestos como regla general. es la de que Jos 

contribuyentes aporten por medio de sus conttibuciones un ingreso al Estado en sus 

ttes niveles de gobierno. para que éste lo aplique para satisfacer el gasto público; es 

decir. las contribDCiones se deben utiliz.m- para cubrir el gasto público. 

Esta disposición de la rmalidad de los impuestos. emana del principio 

constitucional consagrwdo en el artículo 31 fracción IV al ordenar como obligación 

de los mexicanos, que como ya se observó no solamente se limita a obligación de 

mquellos que te- el cañctcr de nacionales. de conlribuir para los gas1os públicos. 

asf de la Federación. como del Disbito Fedenal o del Estado y Municipio en que 

resi~ de la manera pn>pc>n:ional y equitativa que dispongan las leyes. 

La doctrina en ese sentido. no ta.ce mú que apoyar íntegramente Ja disposición 

constitucional. 

Luis Martinez López. al referirse a la multicitada fracción IV del articulo 31 

constitucional. sen.ala que uEsto debe entenderse en el sentido de que lo:; impuestos 

previstos en la Ley de Ingresos deber"1 ser destinados a cubrir los gastos que en 

conjunto figuren en el Presupuesto de Egresos. sin que el Estado pueda antes de la 

recaudación. scftalar un f"m dctcnnin.ado al recurso. ••12 Comparten este mismo punto 

de vista algunos otros autores como Scrra Rojas. Rodríguez Lobaro y De la Garz.a. 
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entre otros; en sus respectivas obras, que poi' esw- expresados exactamente en el 

mismo sentido. no se cit..., textualmente en este ..,artado. 

Como quedó expresado al inkio de este capitulo. la f"malidad como regla 

general del impuesto. como parte integrante de las contribuciones. es satisfacer el 

gasto público; pero puede existir como excepción. que la f"malidacl perseguida por 

algún impuesto en particular. como es et caso del impuesto al K-tivo. adcmú de la 

f"malidad de allepr al etario público de inarcsos para satisfacer el gasto publico. 

persiga alaunos otros fines denominados exttafiscales. 

El impuesto al activo de las empresas. penisue una finalidad puramente fiscal 

como lo es el hacer llepr un ingreso al Estado para la satisf~ión del psto público. 

pero al mismo tiem.po persigue de manera sec::undaria o ~csoria. una f"'malidad 

exttafisc:al. que se puede dividir en dos partes: una finalidad exttafisc:al inmediata y 

una finalidad exttafisc:al mediata. 

La finalidad extrafiscal inmediata es la que generó el legislador al crear este 

impuesto. toda vez que se creó como tUt impuesto complementario del impuesto 

sobre la renta para regularizar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de 

algunos contribuyentes en relación al impuesto sobre la renta. ya que se determinó 

que más de ta mitad de contribuyentes manipulaban su contabilidad. que se ttaducla 

en la reducción de su base gravable para el pago del impuesto sobre ta renta para asi 

poder hacer sus declancioncs sin pago de este impuesto. situK-ión que a partir de la 

entrada en vigc:w de la Ley del Impuesto al Activo. éstos contribuyentes que 

determinaban en sus declaraciones del impuesto sobl"e la renta un pago nulo. esto es. 

declaraciones en ceros; por medio del nuevo impuesto deberin pagar un minimo por 

concepto de impuestos al activo y de esta manera se controla a los contribuyentes 

que no pagan impuestos sobre la renta por las razones anotadas. a pagar el impuesto 

del activo. situación que el contribuyente: debe contemplar. cettándole asi algunos 

can:únos para manipular sus libros, y en general. todo su sistema de contabilidad que 
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¡., 

finalmente se reftcja en sus declm"mc:iones de impuestos. asf pues. se le obliga a pagar 

impuesto al activo en caso de no pagar Impuesto sobre la Renta. teniendo a su favor 

el mecanismo de acreditllmiento de un impuesto sobre el otro. 

La f"'malidad extrafiacal mediata es aquella que se apuntó en la creación del 

impuesto al mencionar que se persegufa ~ de un ingreso nuevo al erario 

público. el de mejorar la competitividad de las empresas mexicanas en el exterior y 

poder llegar asf a un crecimiento económico sostenido, estable. eficiente y justo; 

palabras incluidas en la exposición de motivos de este impuesto al activo. Esta 

situación de que por medio del impuesto al activo ae perseaul• mejorar la 

competitividad de las empresas pua IQS1'81" un crecimiento económico, se rne hace 

un tanto ic;ontradictorio, pues de entrada. el aialema impositivo mexicano es bastante 

rigido tanto por la gran cantidad de c;ontribucioncs existentes en nuestro medio, 

como por las tasas impositivas de cada una de ellas. que son muy altas y representan 

uno de los problemas mis paves a los que se tienen que enfrentar 11quellas personas 

que deciden dedicarse a ta actividad empresuial. Algunos ejemplos de tasas altas 

son el impuesto sobre la renta mismo y el impuesto al valor agregado entre otros. 

En mi opinión. este impuesto al activo de las empresas. al contrario de apoyar el 

crecimiento e<:onómic" del pafs por medio del desarrollo positivo de las em¡KCsas 

mexicanas. vino a convertirse en un obstkulo mh para aquellas empresas existentes 

en ese entonces y para las nuevas empresas que pretendían crecer9 pues la situación 

económica general del país ha venido a menos. con las constantes devaluaciones. las 

crisis a las que nos tenemos que en&cnt8r, hacen que cada dia la eficiencia 

empresarial sea tnU dificil., pue• cada ctia que pasa sus ingresos se reducen pues el 

poder adquisitivo de los mexicanos en general se ha ido perdiendo a través de los 

últimos aftas. de manera que las empresas vienen teniendo menores utilidades por un 

lado, pero por otto el sistCJDa impositivo mexicano continúa con su rigidez y que a 

final de cuentas, muchas empresas han tenido que abandonar la actividad 
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empresarial. pues llega W1 momento en que los ~ no son sufic::ientes para 

su&apr los pstos que dichas em....,... debe hac::er entre ellos. el paao de las 

contribuc::iones, del ÍmpueslO al llCtÍVO entn: ellas COll lo que fü .. lmcnte llegan a 

quebrar. a cenw sua pucttu. destino totalmente opuesto al que se pretendió como 

finali.s.d extnfi-1 a IM'go pl8ZO c.- la c:ttación del ~o que nos ocupa. 

b) ES COMPLEMENTARIO DEL IMPUl:STO SOBRE LA RENTA. 

lnti-tc: relacionado c::on la finalidad cxtrafiscal inmediam ele la que· ya se 

habló. el impuesto al activo de las empoesu fUe concebido como un impuesto 

c::omplemenmio al impuesto sobre la renta. 

Esta caractcristica de complementariedad que se le dio al impuesto al activo 

desde su origen.. tuvo como objetivo7 ademU del de acncrw Wl in8Jeso extra en el 

erario federal. el de tener un control de aquellos conuibuyentes que hacen sus 

dec::l.....,iones de impuestos sobre la renta de tal m-era que el resultado de impuesto 

a pagar, sea de cero y obtigal'loa con el impuesto al ac;th·o a pagar un núnimo de 

impuestos. ya que no pagan impuestos sobe la renta. deberi.n pasar entonces y en 

lua,ar del impuesto sobre la renta. una cantidad por concepto de impuesto al activo. 

que es esta última finalidad ta que creó fue mAs detenninantc para la creación de un 

ttibuto que toma como base los activos. destinados a las M:tividades empresariales y 

que completnenta al impuesto sobre la n:nta. 

Con et impuesto al activo. a partir de mil novecientos ochenta y nueve. et primer 

dia del afto9 cuando entró en vigor; los contribuyentes que manipulaban su base 

gravable para no pagar impuesto sobre la renta. a partir de esa fec::ha. no les quedó 

nWs remedio que pagar realmente cantidades por conc:cplO de impuesto sobre la 

renta,. pues si se dectan en ceros et impuesto sobl"c la renta o si et importe a .,....- es 

menor al impuesto al activo9 en ocasiones resulta más conveniente pal"a el 
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contribuyente para pagar impuesto sobre la ttnta que pagar impuesto al activo; pues 

este último puede ser mayor el monto a pagu. 

e) TESIS ~/P. 28"1 • 

.. Tesis J/P. 20/91. Rubro; ACTIVO DE LAS EMPRESAS. LA LEY QlJE CREA EL 

IMPUESTO COlllUlSPONDIENTE NO ES INCONSTIT\JCIONAL POR PERSEGUIR. 

SEClJNDAIUAMENTE. FINES EXTRAFlSCALES. 

TEXTO: El propósito fund8men..a de los impuestos es el recaudatorio para 

sufngu el gasto público de la Federación. esmdos, y municipios en los términos 

establecidos por el arúculo 31, fncci6n lV. de la Constitución Federal, pero no 

resulta violatorio de e- .-me la cin:unstancia de que al establecerlos, el legislador 

tome .,.. consi*'-ión. adcmU.. de -.. acceaoria o sccunduia. alpnas de las 

consecuencias que sobe la colectividad poJedal - las contribuciones. a efecto de 

q\le s""an de apoyo a la politica financiera. económica y social que el Estado tcDga 

interés en imptal .. o reptar. mientras no se violen los principios constitucionales 

rectores de los tributos. Asi. no es inconstitucional que al fin recaudatorio 

perseguido primordialmente por el legislador cuando estableció el gravamen de que 

se trata, se agregue otro complementario que consiste. según se infiere de ta 

exposición de motivos de la ley. en el intcR:s de crear un mecanismo que. por un 

lado .. impulse el deunollo de las actividades em¡xcsariales al inducir el inaemento 

de la eficiencia de las unidades de p<odU<:<:ión y, por el otro. desaliente la 

subsistencia de entidades deficitarias e impl'o4w:tivas.º13 

Como se observa, la tesis de Jurisprudencia que antecede. llegó a configurarse 

debido a que com.o ya se mencionó al inicio de esta investigación,, el impuesto al 

,, Suprema conc de Justicia de la Nación. Gac:da 4d Seminario Judicial~ la Federación. NWncto o12 Junio 

de 1991. Ediaorial "Olemia. Mi!xicD 1991 . ....,.,. tly , .. _ 
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activo de las empresas desde su inicio. fue objeto de múltiples descontentos entre los 

conttibuyentcs obligados a su pago: situación que se reOejo en innwnerab1es 

impugD8C:iones. hasta llepr a nueslro más alto Tribunal y crcarse entte muchas 

otras. la tesis jurisprudencia! en comento. 

Haciendo un an'1iais de la jurisprudencia que detennina que el impuesto al 

aictivo de las ernpreaa no es inc:onstitucional por pene¡pair accesoriamente fines 

extrafiscales. se _. obsav• que de inicio, loa Miaislros de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, con~ lo detenainado por los legisladores y por la 

doctrina en el sentido ele que la f"analidad principal de - im-to, es el de 

recaudar medios_. uf poder sufhrpr el 1JU10 público. 

Continúa la disposición de la S- Corte de Justicia de la Nación en 

asegurar que mientras no haya violK:ión de los prirK:ipios constitucionales que rigen 

a los impuestos. es peñectamente vilido y constitucional que mediante las leyes que 

crean a los impuestos, se penip de manera secundaria obtener algún beneficio que 

represente un bien .,... la colectividad. según las polfticas estatales en economla. 

finanzas. en el únbito social, etc.; para que de esa maneno se logre robustecer o 

impulsar determinada IÍrea que al Estado le interese. 

Es imponanae mencionar que esta finalidad cxttafisca1. debe ser siempre 

accesoria o secundaria; pues de lo conb'ario. es decir. si fuera la finalidad principal 

de algún impuesto. resultada conttario al principio constitucional que ordena que los 

impuestos se deben utilizar para cubrir el psto público. 

Aplicando el razonamiento que al inicio se hace en Ja tesis jurisprudencial 

analizada. los ministros la adaptan concn:tamcnte al impuesto al activo y concluyen 

conque éste. no es inconstitucional porque aparte del fin recaudatorio se le aplique el 

de impulsar el desarrollo de las actividades empresariales por medio de la eficiencia 

de lu empttSU. desalentando a aquellas improductivas o que son deficitarias. 
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Este fin extrafiscal acCCSOl"ÍO del que se habla. eslá intimaanente relacionado con 

Ja situación de que el impuesto al activo complementa al impuesto sobre la renta y 

asf. con ese mecanismo de .::ttditam.iento y complementaricdad. las empresas que 

openn o:oa númeroa tojos. esto es, que no obtienen pn1111c:ias. deberán pasar un 

mfnimo ele impualos, que es~ d....., del Üftf'uatO al ac:livo. Esto sirve 

p11111 que el cmpreSU'io - - dsiaión ~. pues al cabo del liempo. o 

hace - .., -- - ,...,....,a""' y iredillMlllle.o def"uúlivamente abandona la 
actividad~ pues lli.....,. ele - .....__....,; .. en su ac:lividad. debe 

.....,. inlpue.-, a nÍftllÚD empnurio le ..-viene ...... ir m1111teniendo una situación ·--· 
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CAPITULO V. DECISIONES DEL PODER .JUDICIAL ACERCA DE 

SU CONSTITUCIONALIDAD. 

•)HASTA EL AI"IO DE 1995 CON LA ANTERIOR SUPREMA CORTE 

DE .JUSTICIA DE LA NACION. 

Mucho se ha hablado de la autonomía que deben de tener para el cwnplimiento 

de sus funciones los tres poderes que confonnan a nucstto sistema fecleral:o el 

Legislativo, el Ejecutivo y el Judicial. Pero a lo IU"go de nuestra historia se ha 

observado que existe un marcado predominio del Poder Ejecutivo sobre los ottos dos 

poderes. y wuo el..,. su~ión del Legislativo y del Judicial ante el Ejecutivo. 

Ejemplifi~ concretamente con algún cema o siruación. el impuesto al activo de 

las empresas nos puede servir de una manera muy cllll'a y p.-ecisa para poder 

observar éste fenómeno que representa el poder ilimitado que tiene el Ejecutivo, en 

nuestro pa's y que se manifiesta en las "encomiendas .. que reali..za el Ejecutivo. sobre 

el legislativo para la creación y modificación de nuestras leyes; y sobre et Judicial 

para la administración de justicia. en las ireas que al Estado. ·por medio del 

Ejecutivo que es el encargado de dirigir los destinos del país. le interese impulsar. 

desarrollar. frenar<> abolir. ele. 

Desde que llegó al Congreso de la Unión el proyecto de creación de la Ley que 

originó el impuesto al activo por parte del Ejecutivo Federal._ y hasta su aprobación. 

solamente Je tomó a nuestros legisladores escasamente una semana. a pesar de haber 

hecho una serie de correcciones y modificaciones al proycc:to del Ejecutivo, pero 

solamente de carácter técnico. ya que se continuó con el sentido perseguido por el 

Ejecutivo. 

Desde el origen del impuesto al activo se observa la manipulación del Ejecutivo 

sobre el Legislativo. pues realmente se analizó y se: creó un impuesto por medio de 

una ley totalmente por el poder Legislativo. Yo erro que no. pues materialmente y 
78 

·- .· '..! .• , ....... :, 



siguiendo el procedim.iento de creación de Leyes, ef"ectivamente f"ue realizado por el 

Legislativo, pero intelectualmente fue creado por el Ejecutivo pues en ese momento 

consideró crearlo, y ftnalmcntc lo consiauió. 

En relación a la manipulación del Poder Ejecutivo sobre el Judicial, se puede 

observar en su actuación. pues de manera sistcmiticamcnte, las resoluciones finales 

de nuestro más alto Tribunal, en relación a las impugnaciones hechas contra el 

impuesto al ec:tivo, se otorgaban en favor del propio Estado, pues era prácticamente 

imposible que un particular que impupaba la constitucionalidad del impuesto al 

activo, a pesar de contar con los argumentos jurídicos, lograra obtener un f'allo a su 

favor, y par muestra. analicemos algunas decisiones de la Conc, que llegaron a 

convertirse en tesis de jurisprudencia. que como sabemos, se conforma de las 

resoluciones que en conjunto la integran y son la verdad jurídica final y definitiva. 

Esta actuación subonlinada de la Corte, se observaba más marcada hasta el afio 

de 199$, pues hasta el cambio radical que sufrió en ese ai\o; en la anterior Suprema 

Corte de Justicia. se inOufa de manera m'5 directa y se reflejaba en sus fallos que 

generalmente eran a favor del Estado, pues clecidlan casi en su totalidad, que el 

impuesto al activo de las empresas cumplia cabalmente con los principios 

constitucionales rectores de los impuestos. situación que realmente y de manera 

objetiva. poco a poco se ha ido fortaleciendo la idea de justicia en este tributo. 

Tesis JIP. 10/92. Rubro: ACTIVO DE LAS EMPRESAS, IMPUESTO AL. EL 

ARTICULO 6o. DE LA LEY RELATIVA NO VIOLA EL ARTICULO 13 CONSTITUCIONAL, 

DADO QUE LAS EXENCIONES QUE ESTABLECE NO CONSTITUYEN UN FUERO. 

••Texto: En ténninos del ardculo 13 de la Constitución General de ta República 

están prohibidos los fueros. entendidos. entre otras connotaciones, como et 

privilegio o prerrogativa que se otorgue a uno o varios individuos atendiendo a su 

persona misma. con los cual se establcccria un privilegio de naturaleza subjetiva. Tal 

prohibición constitucional no se ve quebrantada por el articulo 6o. de la ley del 
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Impuesto al Activo de taS EmpKsas. ya que las exenciones que prevé en favor de 

diversos sujetos no se otorgan considerando factores subjetivos. sino en a1ención a 

tu peculiuidadcs de las diversas categorías de causantes que en él se mencionan y 

por las que ameritan un tratatniento fiscal distinto; por ello la jurisprudencia de este 

Alto Tribunal las ha estimado exenciones objctivas:•1
• 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación puso de manifiesto en la 1esis que 

antecede su sistewnitica linea de resoluciones. pues terminantemente declara 

constitucional al impueno a1 activo de las empresas por considerar que las 

exenciones contempladas en la Ley que lo regul' no constituyen un fuero. ya que se 

trata de ex.cn~iones objetivas y atienden a la aplicación de un tratamiento fiscal 

distinto. pero es muy diferente hablar de un tratamiento fiscal distinto. a hablar de 

una exención de la obligación de pago del tributo. pues como se mencionó. antes de 

la últitna l'Cfonna a la ley del Impuesto al Activo. algunos sujetos que a pesar de 

estar en condiciones de ser gravados por este impuesto. hablando específicamente de 

las empresas que componen el sistema financiero. se encontraban en una situación 

de privilegio. pues no eran obligadas al pago del impuesto y esta situación. pues no 

era un trato fiscal diferente sol11111ente. sino que se trataba de una exención total de la 

obligación y con ello se quebrantaba el principio constitucional de equidad 

tributaria; situación que atinadamente se logró conegir en buena medida con una de 

las últimas jurisprudencias que a la fecha se han integrado. en relación al tributo que 

se analiza y que trajo como consecuencia una refonna a la ley y que finalmente 

gravó a las empresas integrantes del sistema financiero que ahora si. con un 

tratamiento fiscal diferente a los demás sujetos contribuyentes. por su muy especial 

manejo de activos y que por su naturaleza también especial lo requieren. pues 

u Suprema Corte de Justicia de la Nación. Gaceta del Scttaarwrio Judicial de la Federación. NUmero Sl 

Marzo de 1992. EditorialTbcmis. Mbdco 1992. ptgina9. 
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lambi~n manejan algunos activos captados del público ahorrador o inversionista y 

que no les penencce. 

Ottas de las tesis de Jurisprudencia que integra a este grupo de resoluciones de 

Suprema Conc de Justicia de la Nación que declaraba de manera sistemática al 

impuesto al activo como constitucional a pesar de los diversos argumentos en contra 

de éste. y que cronológicamente tunbién pcnencció a una época muy bien definida. 

es decir. hasta antes del año de 199! con la entrada en fW1Ciones de la Suprema 

Conc de Justicia de la Nación renovada y rcfonnada; es la siguiente: 

Tesis J/P. 14/91. Rubco: ACTIVO DE LAS EMPRESAS. LA LEY RELATIVA NO 

VIOLA EL PRINCIPIO DE Ll:GALIDAD PREVISTO EN EL ARTICULO 31, FRACCION IV, 

DE LA CARTA MAGNA, POR LA CIRCUNSTANCL"- DE QUE NO COINCIDA CON LA LEY 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN EL SEi'!ALA.".tlENTO DE LO QUE CADA UNO DE 

ESOS ORDENAMIENTOS CONCIBE COMO ACTIVOS Y PASIVOS. 

ºTexto: El principio de legalidad establecido en la fracción IV del artículo 31 

constitucional debe entenderse en el sentido de que la ley que crea un tributo 

contenga los elementos que configuran éste, como son el sujeto. el objeto, la base .. la 

tasa y la época de pago. a fin de evitar que la autoridad arbitrariamente establezca 

tanto la cuantfa del tributo como los mencionados elementos, dicha exigencia 

constitucional en materia tributaria se ve plenamente colmada por la Ley del 

Impuesto al Activo de las Empresas, toda vez que clanunente seftala, por una pane~ 

que su objeto serán los activos que se utilicen por los causantes o por un tercero, en 

su caso~ en actividades empresariales; y, por otra pane. que serán considerados como 

tales: l. Los activos fijos. gastos y cargos diCcridos (an:iculo 2o .• fracción 11. Párnúo 

lo.). 2. Los terrenos (artículo 2o. f'rac;ción 111). 3. Los inventarios de materias primas. 

productos semitenninados o terminados (articulo ~o. fracción IV). 4. Los activos 

financieros (Articulo 4o.). Como se ve, en los tenninos de la Ley del Impuesto al 

Acri,,·o de )as Empresas no hay definición en cuanto a lo que debe entenderse por 
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activos. pues claramente lo seftala en el texto de los artículos invocados. situación 

que es suficientC para considerar que la misma cumple cabalmente con la exigencia 

de lesalidad tributaria constitucional. Abona bien. independientemente de que pueda 

o no haber complemcntariedad entre la Ley de Impuesto Sob<e la Renta y la Ley del 

Impuesto al Activo de las Empresas. el hecho ele que no coincidan en el 

scftalamiento de los conceptos que cada una de ellas concibe como activos, no 

provoc:a la inconstitucionalidad de la ley rec;:lanuida. toda vez que. por un lado. si 

~sta. como ya se dijo. estable cu61es son los activos que grava. c;::on ello c;::umple <:0n 

el requisito de leplidad; y. por -o lado. se trata de dos ordenamientos se<:undarios 

autónomos con objeto de tributación diferente. lo que por lógica consecuencia 

amerita que sus res~tivos sistemas se integren con elementos distintos. En tales 

condiciones. no se requiere de coincidencia plena entre sus disposic;::iones que 

c;::onsidcnan a dctenninados bienes como ac:tivos o pasivos. a fin de qUe se esti1DC que 

la Ley del Impuesto al Activo de las Empresas se ajusta al principio de legalidad 

tributaria consagrado por la fracción IV del articulo 31 consrirucional. '"1
' 

Una vez más se puede observar la negativa a conocer el Amparo y Protección de 

la Justicia Federal por parte de la Suprema Corte de Justicia de Ja Nación a los 

particulares o quejosos impugnantcs del impuesto al activo. al declararlo como 

constitucional~ pues en la tesis precedente. se califica su constitucionalidad al 

sei\alar la Ley del Impuesto al Activo de las Empresas cumple con el principio 

constitucional de legalidad,, pues dentro de su articulado se scftalan los elementos del 

impuesto tales como sujetos. objeto. base. tasa y época de pago. además de que se 

seftalan en términos precisos a los activos que integran el objeto del tributo; aparte 

de que se hace la observación de que a pesar de que la Ley del Impuesto sobre la 

1 ~ Suprema Corte de JU5licia de la NKión.. Gacela del Semanario Judicial de la Federación. Número 39 

Marzo de 1991. Edilorial TI>cmis. Mtxico 1991. P8ginn 37 y 38. 
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Renta y la Ley del Impuesto aJ Activo contienen preceptos diferentes entre si. cada 

legislación es autónoma y no se quebranta el principio de legalidad por cs1e simple 

hecho. 

El anterior pu de tesis jurisprudenc:iales. fueron elegidas de entre muchas más • 

.,.... efectos de este lnlNtjo, p...-o todas ellas tendientes a declarar siempre como 

con!lfilUcional al im-ao 111 ..,a.,., de las empresa, hay un elemento alln a todas 

e.ras jurisprudencias que siempre declararon constitucional al impuesto al activo. y 

es. la cronoloiPa. En un lapso. que se pwde integrar de la entrada en vigor del 

impuesto ..-ivo de eshldio en esta investil!M:ión. que data del primer dla de 1989 • 

.,._ - de la encrada en füncione• del Poder Judicial Federal reformado. 

especlficamente hablando de la Suprema Cone de Justicia de la Nación en el allo de 

1995. y c:on cale aspecto temporal. viene aunado otro. pero éste último. de casácter 

personal. material y f"uncional. pues hubo un cambio de integrantes y de 

organización en general de nuestro más alto Tribunal. la Suprema Corte de Justicia 

de la Nación. 

Los nuevos integrantes de la Suprema Conc de Justicia de la Nación en J99S. se 

hicieron notar rápidamente. por lo menos en el área que nos ocupa en este trabajo. 

pues de manera extrafta.. se inició una serie de decisiones totalmente opuestas a las 

que nos tenia acostwnbrados Ja anterior Cone. pues finalmente tuvieron que pasar 

más de seis aftos y el cambio radical en el Poder Judicial Federal. para que se 

iniciaran precedentes y posteriormente tesis de jurisprudencia que declaran 

inconstitucional al impuesto al activo de las empresas. 
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b) A PARTIR DE 1995, CON LA NUEVA SUPREMA CORTE DE 

.JUSTICIA DE LA NACION. 

Conttarias a las decisiones de Suprema Corte de Justicia ele Ja .Nac:ión que 

declararon constitucional al impuesto al activo. surgió a partir del hecho histórico 

que representó el cambio trascendental de la misma Corte.. una coniente de 

decisiones que después de tanta lucha de los paniculues. declaró inconstitucional al 

impuesto al activo de las empresas. A continuación se analizará.. primero, una serie 

de dos tesis que no integraron jurisprudencia, pero que declararon inconstitucional al 

impuesto del activo~ y posteriormente otro par.. pero ahora si de tesis 

jurispntdenciales que otorgaron la razón a los recurrentes del impuesto que Jo 

impua¡naron de inconstitucional. 

Tesis No. XLVll/95 (9a.) . 

.. ACTIVO. ESTE IMPUESTO QUEBRANTA EL PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD 

AL NO PREVER LA POSIBILIDAD DE DESVIRTUAR LA PRESUNCION DE GANANCIA 

MINIMA OBJETO DEL GRAVAMEN. Siendo el objeto del impuesto al activo la 

ganancia o rendimiento mfnimo presWlto originado en la tenencia de activos 

destinados a actividades empresariales. es claro que al no prever Ja Ley la 

posibilidad de desvirtuar esta presunción de ganancia minim, quebranta el principio 

de proporcionalidad ttibutari' pues ocasiona que el gravamen no sea acorde con la 

capacidad contributiva de los sujetos pasivos del impuesto al en6:ontrarse obligados a 

cubrirlo también quienes no hayan tenido la ganancia mínima que se prcswnc.n 16 

111 Suprema Conc de Justicia de la Nación. Semanario Judicial de Ja Federación y su. Gllccta, Novena Epoca. 

Tomo JI Agos10 de 199". Pleno, Salas y Tribunales Colepados de Circuilo. México 199". Edilorial 

Thern.is. Ngina 6~. 
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Es&a tesis qw: no integró jurisprudencia.. se complementa o se relaciona 

íntimamente con 1a tesis No. XLlX/95 (9a.) que al igual. fue concebida el 16 de 

qosto de 1995. y que determina el objeto del impuesto al activo y a la letra dice: 

··Tesis No. XLlX/95 (9a.) 

ACTIVO. SU OBJETO CONSISTE EN LA GANANCIA MINIMA PRESUNTA 

ORJOINADA EN LA TENENCIA DE ACTIVOS DESTINADOS A ACTIVIDADES 

EMPaESAIUALES. Si se descnlnfta el "erdadero sentido del establecimiento del 

impuesto al acti"o y su esttuctunción lepl. mediante la inlerpret11eión relacionada 

de los diversos preceptos que componen la ley relativa y su exposición de moti'\'os. 

a.e llega a la c~lusión de que el Gttjcto de este impuesto no consiste en los activos 

destinados a utivldades empresariales. sino en la ,gahU\cia o rendimiento mínimo 

prcsWtto originado poi' la tcnenrcia de tales activo5- constituyendo éstos 

exclusivamente la base del impuesto, es decir. el insuumcnto del que se vale el 

legislador para dctenninu esa ganancia minima presunta y a cuyo valor deberá 

apli<:arse la tarifa o tasa del impuesto, de confonnidad con el artículo 2o. de la Ley 

relativa,, para obtener el importe o cuota del tributo, pues siendo el impuesto al 

activo un gravamen dirigido a personas que realizan actividades empresariales y que. 

por tanto._ persiguen fines de lucro. la ley pane de una ganancia o rendimiento 

mínimo que presume como Óbjcto del mismo. lo que se advierte claratnente del 

hecho de que quienes tengan esta ganancia mínima no verAn incrementada su carga 

impos\riv, en virtud del acreditamiento del impuesto sobre la renta a que tienen 

derecho los contribuyentes confonnc al artículo 9o .• por ser el impuesto al activo un 

gravamen complementario del impuesto sobre la renta que tiene ·como objetivo._ 

además del fin recaudatorio propio de toda contribución, el control de la evasión 

fiscal; lo que se conobora también con las exenciones establecidas en el aniculo 6o. 

de la Ley por el periodo prcoperativo. los ejercicios de inicio de actividades, el 
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siguiente y el de liquidación. en los cuales por no darse la presunción de rendimiento· 

o ganancia mínima objeto del ttibuto·, se otorga el derecho a no pagar impuestos."'"17 

En la tesis que antecede. fue def"mido claramente cu61 es el objeto del impuesto. 

pues en la ley que rige el impuesto al activo. en su anfculo lo .• seflaJa como objeto 

del impuesto al ac:tivo utilizado en actividades empresariales; la Cone. haciendo un 

análisis llegó a detenninar que el sentido de los legisladores aJ crear este impuesto. 

fué que el objeto no es p.-opiamente los activos. sino que es y será en adelante. el 

real objeto del tributo, una ganancia mínima que se presume. y que tiene como 

origen la tenencia de ac:th·os los cuales se destinan a actividades empresariales. 

El Poder Legislativo. se compone de miembros que no necesariamente deben ser 

Licenciados en Derecho. es decir, que para ser miembro del Poder Legislativo, no es 

requisito indispensable conocer el Derecho; pero en el Poder Judicial. para ser 

miembro de la Suprema Cone de Justicia de la Nació~ Ministro de ella hablando 

conc.-e1amente,. es indispensable cubrir entte otros requisitos. ser Licenciado en 

Derecho. por lo que se entiende que los Ministtos de I• Conc conocen y dominan el 

Derecho. 

La Cunción de crear leyes. radie.a en el Poder Legislativo. que como apunté. no 

necesariamente deben conocer el Derecho. luego entonces. las leyes por ellos 

creadas pueden adolecer de una buena técnica juridic~ que no estén cien por ciento 

apegadas a Derecho. etc.; a mi parecer .. la Ley del Impuesto al Activo de la Empresa 

fué una dvíctima" de que sus crc•dorcs no dominen el Derecho pues como he 

11 Supr'CDIQ Conc de Justici3 de la Naeton. Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Nueva Epoca. 

Tomo 11 Agosto de 1995, Pleno, Salas y Tribunales Colegiados de Circuilo. México 1995. Edilonal 

Thernis. Páginas 66 y 67. 
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apuntado a lo largo de esta investigación. no cumple con algunos principios 

constitucionales en algunos aspectos impHcitos dentro de su contenido. 

Los Ministros de la Suprema Cone de Justicia de la Nación. peritos en la 

materia jurfdica. observan los errores o carencias en materia csttictamentc jurídica 

que pueden existir en diversas cuestiones. en el caso que nos ocupa. en las Leyes 

rectoras de la conducta humana. concretamente en la Ley del Impuesto al Activo de 

las Empresas; para que asf llepen a estar completamente acordes a lo dispuesto por 

la Constitución Genent de la República. 

Asi. pues la Suprema Corte de Justicia de la Nación después de un análisis llegó 

a concluir y observó finalmente que el objeto del impuesto al activo consiste en 

gravar a aquellos contribuyentes que obtengan ingresos presuntivamente. por la 

tenencia de activos destinados a la actividad empresarial. situación que considero un 

avance j>ues como todo impuesto. debe gravar algún ingreso. lo único, es que este 

ingreso no es cieno ni determinado. pues la ganancia del contribuyente solamente se 

presume. otlll cuestión de controversia. 

Quedó claro entonces, que el objeto del impuesto al activo es la presunción de 

ganancia mínima del contribuyente. pero surge precisamente con esta determinación 

otro punto controvertido. pues del contenido de la Ley del Impuesto al Activo de las 

Empresas. no se encuentra un medio de defensa para el contribuyente de desvirtuar 

esa presunción de ganancia mínima. con lo que se violenta el principio 

constitucional de proporcionalidad. pues no se toma en cuenta la capacidad tributaria 

del contribuyente y deberá cubrirlo tanto aquellos contribuyentes que realmente 

obtengan ganancias~ como aquellos otros que no las obtengan. 

Una vez más la Suprema Corte de Justicia de la Nación asumió su papel y como 

jurista que son sus miembros. formaron un precedente consistente en la tesis No. 

XL Vll/95 (9a.) que no integró jurisprudencia. pero integró un antecedente muy 
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sólido para sei\alar finalmente inconstitucionalidad al impuesto al activo. que 

después de tantas impugnaciones, logró otorgar la nu:ón a los inconfonnes. 

Desde mi punto de vista. esa determinación de la Corte fue acertada porque se 

está gravando con una tasa genCrica del 1.8% a todos los sujetos conttibuyentes del 

impuesto al activo y con ello no se observa la capacidad tributaria de cada uno de 

diChos sujetos. ya que para que un impuesto sea acorde a la Constitución General~ 

entre otro• aspectos, debe de obsavar el inpeso de cada contribuyente y con base 

en ese in¡peao se cobnr4 el ~ato correspondiente. de t8I ...-ra que aquellos 

que obtengul mayores utilidades. clebeón .,..... mayor cantidad por concepto· de 

impuestos al activo en el caso que nos ocupa.. situación que no cumple este 

impuesto. 

Otra de las tesis de la Co11e creada tambir.n en agosto de 1995. que no integró 

jwisprudencia. pero que también tuvo aran importancia. fue la tesis No. XLVllU9S 

(9a.) puesto que su creación tuvo una trascendcncin·en materia impositiva.. ya que 

uno de los aspectos mas controvertidos del impuesto al activo de las empresas. fué la 

exención que manejaba hasta et ai\o de 1996 en donde finalmente surgieron tesis de 

jurisprudencia. que a la postre originaron refonnas a la Ley del Impuesto al Activo~ 

publicadas en el Diario Oficial de la Federación del viernes 10 de mayo de 1996, en 

el sentido de eliminar la exención a las empresas integranr_es del sistema financiero . 

.. Tesis No. XLV111/9S (9a.) 

ACTIVO. LA EXENCION DE ESTE IMPUESTO A LAS EMPRESAS QUE COMPONEN 

EL SISTEMA FINANCIERO VIOLA EL PRINCIPIO DE EQUIDAD TRJBIITARIA. El 

articulo 6o. de la Ley del Impuesto al Activo. al establecer que exenta del pago del 

tributo a las empresa que componen el sistema financiero. transgrede el principio de 

equidad tributaria consagrado en el articulo 31. fracc:ión IV. constitucional. en virtud 

de que teniendo estas empresas activos destinados a actividades empresariales. no 
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existe razón alguna por la que respecto de ellas no se establezca la presunción de 

que existe el rendimiento mfnimo que grava el impuesto al activo y en el cual podrán 

acreditm" el impuesto sobre la renta efectivantente p.8gado por tales utilidades, sin 

que puedan argüirse como justificaciones de tal exención. por un lado, la dificultad 

para medir con exactitud el activo neto afecto a sus actividades empresariales por el 

hecho de operar con ahorTo captado del público y con depósitos efectuados por el 

mismo. como se seilala en la exposición de mocivos de la ley. pues tal circunstancia. 

en todo RtSO. debía dar Jugar a la pil"evención de una fonna especial de dctenninación 

de la base del bibuto. pero ele ninaún modo justifica su exención .. mhime que tales 

empesaa son contribuyentes del impuesto sobre. la renta de manera tal que si pueden 

determinar sus utilidades .,.... efectos de este impuesto. no existe razón alguna para 

presumir que no pueden detenninar la bese del impuesto al activo; y. por el otro. el 

que cstf!n sujetas a un esbicto control financiero no puede llevar a considerar por 

ello innecesario ya el control que como objetivo extrafiscal persigue el impuesto al 

activo. pues bajo este contexto se podria afinnar que todos los contribuyentes esrán 

sujetos a control fiscal, por Jo que ello no puede considerarse una situación que 

diferencie a este tipo de contribuyentes de Jos demás sujeros pasivos del impuesto. lo 

que pennite concluir que la exención de mérito da un rraro desigual a iguales al 

exentar a las empresas que inregran el sistema financiero del pago del tribu10:• 111 

Como mencioné anterionnente. esta tesis fue sumamente imponante porque dió 

la pauta para que posterionnente se originara una tesis jurisprudencia! que sirvió 

como fundamento para le reforma de Ja ley. y que finalmente termino con este 

aspecto inconstitucional de Ja Ley del Impuesto al activo y gra\.'Ó a las empresas 

1• Suprema Conc de Jushcia de la Na.=ión. Semanario Judicial de la Federación ' su Gaceta. Novc1w Epoca. 

Tomo 11. AgOSIO de 1995. Pleno. Salas y Tribunales Colegiados de Circuilo. Méx.1co J995. Editorial 

Tilcmis. Pésin,.. 65 y 66. 
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integrantes del sistema financiero. pero desafonunadamente para llegar a esta 

refonna legal. tuvieron que pasar rnú de sictC aftos de existencia de ta Ley del 

Impuesto al Activo, de la violación al principio constitucional de equidad tributaria 

al ttatar a las empresas del sistema f"anancicro desigualmente. siendo que debcrian y 

ahora ya tienen un trato igual a los demis conttibuyentes del impuesto al activo de 

las empresas. 

También ea importante esta tesis en la medida de que propone la creación de 

una fonna especial de detenninación de la base del ttibuto a las empresas integrantes 

del sistema t1nanciero. ya que por su especial naturaleza. es decir. no todos sus 

activos son i¡¡uales • cualquier otra empresa o persona flsica dedicada a actividades 

empresariales, pero no es razón suficiente para exentarlas de la obligación de pago 

del impuesto al activo. pero si es v'1ido crear una fonna de detenninación diferente 

para el pago del impuesto. 

Finalmente. en el afto de 1996. sw-gicron dos tesis jurisprudenciales, una de 

ellas, la 10/96 que considero es la mis imponante de todas las tesis aisladas y la 

tesis de jurisprudencia existentes hasta el momento. acerca del impuesto al activo de 

las empresas, en virtud de que fué precisamente está la que sirvió de base al 

Congreso de la Unión para emitir una reforma a la Ley del Impuesto al Activo de las 

Empresas y corregir uno de los aspectos inconstitucionales que pennaneció dentto 

de su contenido por más de siete aftos y que se referia a la exención de pago de este 

impuesto a las empresas integrantes del sistema financiero; tesis que textualmente se 

compone de la siguiente manera: 

••Tesis de Jurisprudencia No. 10/96. ACTIVO. IMPUESTO AL. LA EXENCION A 

LAS EMPRESAS QUE COMPONEN EL SISTEMA FINANCIERO VIOLA EL PRINCIPIO DE 

EQUIDAD TRIBlITARIA.- El artículo 6o., fracción 1, de la Ley del hnpuesto del 

Activo. vigente en su origen (actual fracción 11) al establecer que exenta del pago del 

tributo a las empresas que componen el sistema financiero. transgrede el principio de 
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cquid&d tributari~ consagrado en el articulo 3 t. fracción IV. constitucional en virtud 

de que teniendo estas empresas activos destinados a actividades empresariales. y no 

presentarse respecto de ellas ninguna situación de beneficio o justificación social 

que pudiera fundal' un trato privilegiado de exención. no existe razón alguna por la 

que respecto de el1as no se estab1ezc:a que al ser sujetos del tributo deban pagar el 

impuesto al M:tivo. el cual podrán .:reditar al Impuesto sobre la renta efectivamente 

pagado. sin que pueda aqpline como justificación de tal exención la dificultad para 

medir con exactitud. el ectivo neto afecto a sus actividades empresariales por el 

hecho de operar con llhono capudo del público y con depósitos cf"cctuados por el 

mismo. ~IDO se scftala en la exposición de motivos de la ley. pues tal circunstancia. 

en todo caso. podría dar lupr a prever una fonna especial de determinación de la 

base del tributo. pero de ningün modo justifica su exención. mhime que tales 

empresas son contribuyentes del lm_.ao sobl'c la Renta. de tal manera que si 

pueden deterniinar sus utilidades para efectos de este i1npuesto. no existe razón 

alguna para presumir que en el impuesto a1 activo. esencialmente vinculado a aquel. 

no pueden hacer la detenninación relativa. Tampoco puede admitirse como 

justificación de la exención que estén sujetas a un estticto control financiero. pues 

además de que elJo no puede llevar a considerar innecesario el control que como 

.. objetivo fiscal no contributivo". persigue el impuesto al activo. bajo este contexto 

se podría afinnar que todos los contribuyentes no solo están sujetos a control fiscal y 

a diversos tipos de control adtninistrativo, de acuerdo con 1,a naturaleza especifica de 

cada empresa,. sino que el legislador siempre está en posibilidad de establecer 

nuevos sistemas de control dentto del marco constitucional. por lo que ello no puede 

considerase una situación que diferencie esencialmente, para efectos fiscales 

contributivos. • las empresas que integran el ~ector financiero. de los demás sujetos 

pasivos del bnpuesto, lo que obliga concluir que la exención de mérito introduce 

dentto del sistema del tributo wi trato desigual a iguales. Jo que resulta violatorio del 
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articulo 31. &acción IV de Ja Constitución. en ClL"llllo previene como un requisito 

esencial de las contribuciones que sean equitativas ..... 19 

Si bien es cieno que las empresas que integran el Sistetna Financiero tienen una 

naturaleza especial y diferente a las demú empresas o personas flsicas dedicadas a 

actividades empresariales. en virtud de que no lodos los activos con los que operan. 

son susceptibles de gravarse por el impuesto al activo de las emp1·esas. porque 

algunos de ellos como se menciona en lajurispnadencia 10196. también es cieno que 

esta no es una razón 3uficiente ·J"U8 transgredir el principio con~titucional de 

equidad bibutuia como se babia manejado en la Ley del Impuesto al Activo. hasta la 

refonna publicada en el Diario Oficial de la Federación del 10 de mayo de 1996 en 

donde finalmente y como consecuencia de la tesis jurisprudencial analizada. se 

gravó a •- empresas que conforman el Sistema Financiero. con la diferencia entre 

estas empresas en l'Clación a sus activos no úcclos a !tu intermediación financiera. 

que son los activos por los cuales se obligan al pago del impuesto aJ activo de las 

empresas. 

En la reforma a la ley. se anotó el ajuste observado por Ja Suprema Conc de 

Justicia de la Nación en el sentido de que efectivamente las empresas integrantes del 

Sistema Financiero cuentan con activos que no deben ser gravados por este 

impuesto. en virtud de que son captados por el ahorro del público y con sus 

depósitos. pero que esa no es razón suficientemente válida para eximirlos de su 

obligación de pago del impuesto al activo? sino lo que se debe hacer es una 

determinación especial de la base del impuesto para estas empresas. y efectivamente 

'"Suprema Corte de Justicia de ta Nación. Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Ncn"Cna Epoca. 

Tomo 111. Mllrzo de 1996. Pleno. Salas y Tribunales Colegiados de Circuilo. Mél'l:iCO 1996. Editorial 

Tiiemis. Páginas 38 y 39. 
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la refonna a Ja ley contempla ahora esta detenninación especial de Ja base del 

impuesto. pues las empresas del Sistema Financiero están ya obligadas al pago del 

impuesto al activo de las empresas por sus activos no afectos a su intennediación 

financiera. dentto de los cuales se deberán considerar. a los activos fijos. tencnos. 

gastos y carsos diferidos. que no respalden sus obligaciones con terceras personas y 

que sean consecuencia de su actividad de intermediación financiera. Los activos que 

por disposición legal no puedan conservar en propiedad, tampoco serán gravados por 

el impuesto al activo de las empresas. 

Con esta in<:lusión de las empresas integrantes del Sistema Financiero como 

sujetos pasivos del impuesto al activo, se corrige en cierta medida la 

inconstitucionalidad de la Ley que lo crea. pero todavía existen otros aspectos 

susceptibles ele peñección constitucional. 

La última de las disposiciones emitidas por la Suprema Cone de Justicia de la 

Nación. es la tesis jurisprudencial No. 1 1/96, que seilala: 

··Tesis de Jurisprudencia No. 11196. ACTIVO. IMPUESTO AL. EL ANAl-ISIS DE LA 

CONSTITtJCIONAUDAD DE LOS PRECEPTOS DE 1-A LEY QUE LO REGULA EXIGE 

CONSIDERAR QUE SU OBJETO RADICA EN LOS ACTIVOS, COSCURRENTES A 1..A 

OBTENCION DE UTILIDADES, COMO SIGNO DE CAPACIDAD COSTRJBlITIVA, ASI 

COMO QUE El.LO SE ENCUENTRA VINCULADO A SUS Fr.-IES FISCALES 

(CONTRIBUTIVO Y DE COSTROI-) Y A LOS EXTRAFISCALES DE EFICIENCIA 

EMPRESARIAL. Del contenido de los artlculos 25. 28 y 31. fracción IV de la 

Constitución y. específicamente. de los artfculos lo .• 60.,. 9o. y lOo. de la Ley de 

Impuesto al Ac;rivo de las Empresas (Diario Oficial de la Federación de 31 de 

diciembre de 1988) y de la exposición de motivos de Ja iniciativa correspondiente 

resulta que para examinar la constitucionalidad de los preceptos de este cuerpo legal 

es imprescindible considerar que. si bien de la literalidad de su articulo to .• el objeto 

de la contribución radica en el •6activo"" de las empresas,. de los demás preceptos que 
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integran el sistema del tributo, se infiere que dicho objeto se encuentta intimasnente 

vinculado, a que dichos activos sean susceptibles de concurrir a la obtención de 

utilidades, signo de capacidad contributiva que el legislador necesariamente debe 

tomar en cuenta como presupuesto esencial de toda contribución y que. además, del 

fin esttictamcnte fiscal de recaudar rccunos para los servicios públicos que exige la 

fracción IV del artículo 31 de la Constitución. persigue la finalidad fiscal de contar 

con un medio eficaz de control en el pago que por impuesto sobre la renta 

corresponde a los sujetos pasivos, así c::omo la finalidad extrafiscal de estimular la 

eficiencia de Jos mismos en el desarrollo de sus actividades económicas. ''20 

En esta tesis jurisprudenc::ial. se corrobora la corriente ideológica predominante 

en los últimos dos ailos respecto al impuesto al activo de las em¡wesas, en el sentido 

de que el objeto de este impuesto no solamente se concreta al activo de las empresas 

como es seilalado en el anículo to. de la ley que lo regula. Sino que se debe 

interpretar forzo5amente que esos activos sean utilizados para la obtención de 

utilidades y que esto represente la capacidad ttibutaria requerida para el pago de 

cualquier contribución. 

Se menciona nuevamente la finalidad que persigue este impuesto~ que será 

ambivalente. es decir. una finalidad fiscal de recaudación de ingresos para la 

satisfacción del gasto público y ademaís. la de tener un eficaz medio de control para 

el cumplimiento de las obligaciones del pago del impuesto sobre la renta; además de 

tener una finalidad extrafiscal de propiciar entre tos sujetos obligados una eficiencia 

empresarial a través del pago del impuesto al activo de las empresas. 

:n Suprema Conc de Justicia de la Nación. Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Ncn.-ena Epoca. 

Tomo 111. Marzo de 1996. Pleno. Salas y Tribunales Colc&iados de Circuito. Mé.'CiCO 1996. Editorial 

TI.cnus. P'gina 5. 
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Considero acenada ta descripción venida en ta tesis que antecede. pero lo que 

considero inconcc:to es que la descripción det objeto det impuesto al activo de las 

em¡xesas debe estar perfectamente seftalMla dentro del cuerpo de la ley. situación 

que desaf'Ol'l\llUldanlentc no se encuentra plasmada en ta ley, con to que a mi manera 

de pensar. se violenta et principio constitucional de 1egatida~ pues se desp .. ende de 

éste. que todos tos elementos del impuesto deben estar peñectamente set\alados en et 

cuerpo de _ta ley. para asi cwnplir con to Ol'denedo po1' nucstta Constitución General 

y que el contribuyente obligado al paBO del impuesto al activo de tas empl'esas en 

este caso. tenga una certeza juridica en cuanto a sus obligaciones fiscates respecto al 

pago del mi-. 



' 

" 

CAPITULO VI. CONCLUSIONES. 

l. En la exposición de 1notivos de la Ley de Impuesto al Activo de las .Empresas. se 

aseguró que con las medidas fiscales implementadas en ese momento. dentro de 

ellas Ja creación del impuesto al activo. se reduciria la inflación y se reencontraría 

el camino del crecimiento "onómjco; siruacioncs que desaf"ortunadamente para el 

pais, no se presentaron como se vaticinó con la entrada en vigor del impuesto al 

activo. sino que al contrario. en el tiempo que lleva de viacncia éste. es decir. de 

mil novecientos ochenta y nueve a la fecha. los indices inOacionarios han ido en 

•wncnto. el poder adquisitivo ele la moneda se ha disminuido. en aeneral. Ja 

cconomfa del pafs no ha tenido el crecimiento esperado y que los legisladores 

expusieron que se podria tener con la entrada en vigor del impuesto al activo de 

las empresas. cnm:: ot111s disposiciones fiscales. 

IJ. Por lo anterior. se observa claramente que el impuesto al activo de las empresas 

no ha cumplido con las expectativas de crecimiento económico y reducción de la 

inflación con las que fué creado. por lo que considero debe ser abrogado y en 

Jugar de permanecer vigente w.. Ley cre•dora de un impuesto inconstitucional e 

ineficaz. se beben implementar mecanismo de conrrol y revisión de las 

obligaciones fiscales de las diversas contribuciones ya existentes. 

JU. En el Sistem• Tributario Mexicano. el impuesto aJ activo de las empresas fué 

creado a semejanza de otros sistemas tributarios. concretamente en el sistema 

francés. o por ejemplo, en otros paises como EspaJl.a o Argentina. en donde 

existieron tributos sitnilares al impuesto al •ctivo de las empresas en México. pero 

que en la actualidad han dejado de existir debido a su inoperancia. o que se han 

creado medios de control de las obligaciones fiscales más ef"ectivos. luego 

entonces. si de los sistemas jurídicos de los cuales f"ué copiado el impuesto al 

activo. ha dejado de existir. es lógico y justo que en México también se haga Jo 
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propio. eSliD es. que el impuesto al 8Ctivo de las empraaa 11ea ~en virtud 

de que no ha eumpliclo eai.tmente coa los fine• u objclivos para loo - filé 

aeado, mdenlU de eontener dcnlro del texto lepl que lo reauJ-. ,..a oerie ele 

-"'5 contnrios a la Constitueión Pollliea ele los E....SO. Unidos Mexieanos. 

IV. El principio constitucional de legalidad establece que para que un impuesto sea 

villido. debe contenerse en una nonna fonnal y materialmente legislativa, es decir. 

en una Ley; y que dentro de esa ley se describul peñecramente los alcanees de 

ese ilnpuesto. que se dcKriban con exactitud los elementos integrantes del 

impuesto. En el texto de la Ley del Impuesto al Aetivo de las Empresas. al scflalar 

el objeto de éste. menc:iona al activo. pao mediante tesis jurisprudcncial. la 

Suprema Cone de Justicia de la Naeión scflaló que el objeto del impuesto al 

activo debe considerarse no solamente como el activo. sino que los activos sean 

ulilizaclos para la obteneión de ulilidades y con ello se manifieste la e-ciclad 

ttibutaria. además de que estén íntimamente relacionados con los fines fiscales 

persesu.idos por el impuesto al Ktivo tales como el conbibutivo y de control, y 

con su finalidad extrafiscal de eficiencia empresarial. Esta opinión de nuestro mis 

alto Tribunal, Ja considero acenada. pues se define peñcctamcntc el objeto de la 

contribución,. pero esta definición.. debe estar incluida en la Ley del impuesto. 

como lo ordena el principio de legalidad.. situación que no se presenta en et caso 

del impuesto al activo de las empresas. con lo que se observa otro aspecto 

inconstitueional a la Ley que lo regula. 

V. La Constitución General. mediante el principio de Equidad Tributaria. 

consagnulo en el articulo 31. fracción IV. ordena que a los sujetos pasivos o 

contribuyentes se les de un ttato igual a sujetos iguales y un trato desigual a 

sujetos desiguales. es decir. que a los sujetos pasivos que se encuenttcn en 

situaciones similue~ se les deberá dar un tratamiento fiscal igual para todos 
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aquellos en condiciones similares. y que a los sajetos diferentes. no se les puede 

du el mismo trato. 

VI. La ley del '-uesto .. A<:tivo de las Empoe .... duru•ie mis de siete dos. 

contempló la exeneión de pago de elle impuesto a las emp<esu integrantes del 

Sistema Financiero .. que no obstante de ser igual a 01ros contribuyentes obligados 

al pago del impuesto,, se les otoqgó durante ese tiempo un ttato desigual,, situación 

inconstituc:ional que permaneció a peSU' de serla. en la Ley por mis de siete dos. 

VII. La pn>pOl'Cionalid..t que debe existir enb'e los ingresos que se tensan y el monto 

de los impuestos a papr. es lo que conf"onna al principio constituc::ional de 

pn>pan:ionalidad. que se consapa en la &.cc:i6n IV. del articulo 31. de t .. manera 

que este principio no se cumple por la Ley del Impuestos al Activo de las 

Empre5"S. toda vez que según la Suprema Cone de Justicia de la Nación. al 

desentrdar el verdadero sentido de la creación del impuesto al activo mediante la 

interpretación de sus preceptos y de la exposición de motivos,, existe wia ganancia 

mfnima que se presume; pero que esta presunción no es posible desvirtuarla en 

vinud de que dentto de la Ley no hay un medio por el cual el contribuyente pueda 

desvirtuar tal prcsunció~ de tal manera que los sujetos pasivos estarán obligados 

a cubrir este impuesto a pesar de que realmente no hayan tenido esa ganancia 

minima que se presume. con lo que se viola el principio constitucional de 

propon::ionalidad. pues tendri que pagar el impuesto al activo de las empresas 

tanto aquellos contribuyentes que hayan obtenido utilidades. como aquellos ottos 

contribuyentes que no hayan obtenido ganancias. 

VIII. Por todas las razones expuestas a lo largo de la presente investigac:ió~ 

considero que la Ley del Impuesto al Activo de las Empresas debe ser abrogada. 

et impuesto al activo debe desaparecer. pues ha quedado demostrada su 

ineficac:-ia. además de contener y haber contenido diversos aspectos 

inconstitucionales a lo larao de su existencia, y que en lugar de existir un 
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inconstitucionales a lo largo de su existencia. y que en lugar de existir un 

impuesto a todas las luces inconstituc:ional dentro de nuestro sistema tributario~ se 

implementen medios de control más eficaces y los cuales no violen las garantías 

individuales de los gobernados en nuestro pais. por el bien mismo de nuestro 

sistema jurfdic:o y de la Justicia que debe prevalecer siempre sobre todas las cosas 

y todas las personas. 
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